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муассисањои тањсилоти олии касбии љумњурї дар соли 1991 
њамагї 1835 нафар номзадњо ва 226 нафар докторони илм 
кор мекарданд, шумораи онњо имрўз мутаносибан ба 2124 
ва 501 нафар расидааст, ки дар нисбати номзадњои илм 10 
фоиз ва дар нисбати докторони илм зиёда аз ду маротиба 
бештар аст. Теъдоди аспирантон бошад, дар соли 1991 - 315 
нафар ва докторантон њамагї 2 нафар буданд. Дар соли 2106 
- 1313 аспирант ва 318 докторантон тањсил мекунанд, ки ин 
бамаротиб зиёд аст. Њамзамон, дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї 115 нафар докторанти PhD тањсил 
менамояд.

Маълумоти омории соњаи илми донишгоњї, ки мухтасаран 
дар боло оварда шуд, рушди ин соњаро дар даврони 25 соли 
Истиќлолияти давлатї ва наќши Сарвари хирадманди 
мо - Асосгузори сулњу Вањдати миллї, Пешвои миллат, 
Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмонро дар рушди 
илму маориф ва маънавиёти Тољикистони соњибистиќлол 
баръало нишон медињад. Бешубња, њамаи ин дастовардњо 
моли кулли мардум ва он насли муњаќќиќоне мебошанд, 
ки дар солњои Истиќлолияти давлатї ба воя расидаанд 
ва неруи бузурги зењнии миллати моянд. Истифодаи ин 
неруи беназир дар корњои созандагї метавонад на танњо ба 
рушди илм дар Ватани азизамон мусоидат менамояд, балки 
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дар шукуфоии имрўзу фардои њар як сокини он низ, ки 
њадафи муњимтарини сиёсати Пешвои миллати мост, наќши 
беандоза бузурге мегузорад.

§ 3. ТАЊКИМИ МАТБУОТИ ДАВРЇ ВА ИЛМЇ

Баробари ба даст овардани Истиќлолияти давлатї 
Вазорати маориф ва илм низ њамкорињои худро бо расонањои 
иттилоотии ватанию хориљї ба роњ монд. Њамзамон, 
нашрияњои соњавии амалкунанда фаъолияти худро вусъат 
бахшида, баробари ин нашрияњои дигар низ рўйи чоп 
омаданд. 

Њафтаномаи «Омўзгор» нашрияи асосии Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон мањсуб ёфта, дар 
давоми 84-соли фаъолияташ (соли таъсис-1932) њамчун 
инъикосгари сиёсати давлат дар соњаи маориф ва илм, 
тарѓибгари ормонњои миллї ва иљрокунандаи наќшаву 
ниятњои Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Вазорати 
маориф ва илм сањми намоён мегузорад. 

Њадафи асосии фаъолияти њар як рўзномаву маљалла 
баланд бардоштани маърифати љомеа, рўшанї андохтан ба 
афкори умум ва дастгирии сиёсати давлат дар соњаи маориф 
мебошад. «Омўзгор» аз оѓози таъсисёбиаш (1932) рољеъ ба 
пиёда сохтани сиёсати иљтимоии давлат дар соњаи маориф 
- ташкил ва таъмини таълиму тарбия ва њалли масъалањои 
марбути соња корњои зиёдеро ба анљом расонидааст. 
«Омўзгор», ки дар раванди таърих чандин маротиба 
табдили ном кардааст («Барои маорифи коммунистї», 
«Газетаи муаллимон», «Маориф ва маданият»), то имрўз 
њамчун минбари мактабу маориф дар њаллу фасл ва 
баррасии масъалањои соња пешгом будани худро собит 
карда тавонистааст.

Дар соњањои маориф ва табъу нашр низ фаъолият 
дигаргунию ислоњоти азимеро таќозо мекард. Љумњурии 
мустаќил талаб мекард, ки тамоми соњањои њаёти мамлакат 
созгор бо ќонуну ќоидањои мустаќилият рушд ва тараќќї 
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ёбанд. Ва ин кори сањл њам набуд, зеро дар натиљаи гусаста 
шудани робитањои гуногун, ба вижа, робитањои иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон бо љумњурињои дигари собиќ ИЉШС 
аксар бахшњои њаёти кишварро буњрони шадид фаро 
гирифт. Соњаи табъу нашр низ аз ин лињоз истисно набуд. 
Мушкилот дар ин соња, пеш аз њама, ба камчинии маводи 
полиграфї (коѓаз, плёнка, пластина...) ва нокифоягии 
маблаѓ иртиботманд буданд. Њаљми «Омўзгор» аз 16 то ба 8 
сањифа ихтисор карда шуд, чопи нашрия номунтазам ва бо 
таъхир ба роњ монда мешуд. Њатто, масъалаи муваќќатан 
ќатъ кардани фаъолияти нашрия (чун дар замони ЉБВ) ба 
миён омада буд. Дар чунин вазъи басо мураккабу дањшатбор 
низ кормандони «Омўзгор», ки акнун теъдодашон хеле кам 
монда буд, фаъолияташонро њамвора идома медоданд ва аз 
идораи њафтанома дур намешуданд. 

Ањли нашрия ќабули эъломияро дар бораи Истиќолияти 
давлатии  Тољикистони азизро гарму самимона пазируфтанд 
ва дар сањифањои он инъикос намуданд. Дар сањифањои 
нашрия пайваста дар ин мавзўъ маќолањои маърифатбахшу 
љолиб ба табъ мерасиданд.

Истиќлолият ба ањли нашрия арсаи бавусъат ва имконоти 
бештару озодии сухан, дастрасї ба мавзўъњои гуногун 
фароњам овард. Тавассути силсиламаќолањои ватандўстона 
њафтанома дар тарѓибу тањкими Истиќлолияти давлатии 
Тољикистон њиссаи сазовор гузошт. Хонандагони хеш, ба 
вижа, ањли маорифро даъват намуд, ки дар устуворсозии 
Истиќлолияти давлатї њиссагузор бошанд, аз душворињои 
марњилаи аввал нањаросанд, ноумед нагарданд ва дар 
таълиму тарбияи насли навраси даврони истиќлол фаъолу 
кўшо бошанд. Дар ќатори кормандони нашрия аз ин боб 
дар њафтанома гурўње аз мухбирони фаъол, шахсиятњои 
варзида, афроди дилсўзу љоннисори Ватан ва зумрае аз 
ањли адаб (Акбари Турсон, Худої Шариф, Холмурод 
Шарифзода, Валї Самад, Њадиса Ќурбонова ва дигарон) 
маќолаву нигоштањои хеле пурмуњтавову таъсиргузор ва 
њидоятгарона ба табъ расондаанд...
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То моњи феврали соли 1993 дар њафтанома, яке аз адибони 
номвари тољик, инсони шарифу њалим Бобо Насриддинов 
сармуњаррир буд. Кори нашрияву соњаи маорифро хуб 
медонист ва тавонист, ки дар њафтанома муњити созгореро 
ба вуљуд ораду њайати бонуфузеро созмон бахшад. Дар 
нахустсафњаи шумораи №10-и њафтанома аз 10 марти соли 
1993 бо номи «Арзи сипос» нисбат ба Бобо Насриддинов 
мактуби миннатдорї аз љониби Вазорати маориф, Кумитаи 
иттифоќи касабаи кормандони илм ва маориф ва њайати 
кормандони њафтаномаи «Омўзгор» низ чоп шудааст. 

Кори ин марди асилро шогирди сазовори ў, рўзноманигори 
варзида ва марди соњибирода Самиюлло Сайфуллоев 
садоќатмандона идома бахшид. Аз моњи феврали соли 1993 
«Омўзгор» бо имзои ин роњбари нав (сармуњаррир) ба нашр 
расид.

С.Сайфуллоев њамчун сармуњаррир дар «Омўзгор» 13 
сол фаъолият намуд. Умуман, фаъолияти рўзноманигории 
ў дар ин њафтанома, бевосита, пас аз хатми ДМТ наздик ба 
40 сол идома ёфтааст. Ин ќаламкаши варзида дар вазифањои 
гуногуни нашрия (мухбири ќаторї, мудири шуъба, котиби 
масъул, љонишини сармуњаррир) кор кардаву таљриба 
андўхтааст ва ин барояш имкон фароњам оварда, ки солиёни 
зиёд њамчун рањбари нашрия бомуваффаќият кор кунад.

Дар солњои душвори 90-уми садаи гузашта дар нашрияи 
«Омўзгор», њамчунин, рўзноманигорони собитќадаму 
соњибќалам ва тозаназару ѓайратманд С.Ќаландаров, 
Т.Отахонов, М.Боќї, Њикмат Рањмат, Љ.Абдулњаев ва чанде 
дигарон фаъолият доштанд.

Пас аз имзои Созишномаи истиќрори сулњи тољикон 
кормандони њафтаномаи Омўзгор» низ барои таќвияти 
фаъолияташон имкони мусоид пайдо карданд. Њафтанома 
тадриљан неру гирифта, чопи муназзами он ба роњ монда 
шуд. Аз соли 2004 «Омўзгор» аз нав (пас аз 11 сол)-њаљми 16 
сањифаро гирифт ва пањнои фаъолияташ низ хеле густурда 
гашт. Дар ќатори хабару маќолањо дар њафтанома маќолањои 
илмию методї, нигоштањои публитсистї, тарљумаи бењтарин 
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осори маърифатбахшу тарбиявии хирадмандони љањон, 
шеъру њикояњои баргузида њамвора ба нашр мерасиданд. 
Сањифањо (рубрикањо)-и «Мењрномаи омўзгор», 
«Мушкилоти соња», «Маслињати методї», «Китобхонаи 
муаллим», «Номањои шумо», «Фарњанги волидон», 
«Университети ѓоибонаи омўзгор», «Бањс ва андеша» ва 
амсоли инњо бо нигоштањои рангину таваљљуњоварашон 
нуфузи нашрияро боз њам бештар мекарданд. Дар иртибот 
бо ин њама теъдоди нашрияи њафтанома пайваста меафзуд 
ва он аз 2100 адади соли 1999 соли 2002 ба 8000 расид. Дар 
соли 2006 њафтанома бо теъдоди беш аз 15000 адад пайваста 
чоп мешуд.

Самиюлло Сайфуллоев дар поёни соли 2006 аз вазифаи 
сармуњаррири њафтаномаи «Омўзгор» рафт ва ўро дар 
ин вазифа рўзноманигор М.Бобошоев (Муњаммадшариф 
Бобошоњзода-мушовири Президенти кишвар аз соли 
2013) иваз намуд ва бањри тањкими фаъолияти њафтанома 
кўшишњои зиёде ба харљ дод. Аз моњи октябри соли 2011 то 
инљониб сармуњарририи нашрияро Ноилшо Нуралиев ба 
уњда дорад. Бо кўшиши вай сомонаи «Омўзгор» бо номи www.
omuzgor-news.tj таъсис ёфт, ки мунтазам маводи нашрия аз 
тариќи электронї ва PDF дастраси хонандагон мегардад. 
Инчунин, соњиби почтаи электронии худ omuzgor@inbox.
ru гардид. Дар чор минтаќаи љумњурї –вилоятњои Суѓду 
Хатлон, ВМБК, шањру навоњии тобеи марказ мухбирони 
махсуси «Омўзгор» ба фаъолияти пурвусъат пардохтанд 
ва ба ин васила, иртиботи њафтанома бо хонандагони худ 
ќавитар гашт. Айни замон барои сари ваќт дар сањифањои 
нашрия инъикос намудани њодисаву воќеањои соња аз 
тамоми кишвар имкони мусоид фароњам оварда шудааст. 
Муњимтар аз њама, сатњу сифати нашрия хеле бењтар гардида, 
теъдоди нашрияи «Омўзгор» ба 36 њазор нусха расидаст ва 
дар љумњурї серхонандатарин њафтанома мањсуб меёбад. Як 
сабаби он сол аз сол дигаргун ва пурмуњтаво шудани мазмуну 
мундариља ва бењбудии сифати чопи нашрия мебошад. 

Дар њафтанома гўшањои нав, сањифањои тоза арзи њастї 
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карда, доираи мавзўъњо густариш ёфтанд, маќолањои 
тањлилию интиќодї, тањќиќоти журналистї бештар рўйи 
сафња омада, ороишу бандубасти њафтанома низ хеле такмил 
ёфт.

Барои мунтазам дар сатњи баланд ва бо сифати аъло чоп 
шудани њафтанома имрўз њайати обрўманду фидокори он 
пайваста кўшишу ѓайрат ба харљ медињанд.

«Омўзгор» бешубња њафтаномаи мањбуби ањли маорифи 
кишвар, оинаи фаъолияти эшон аст ва маќому манзалат, 
обрўю эњтироми он байни доираи васеи хонандагон њамвора 
боло меравад.

Хидматњои шоистаи њафтаномаи «Омўзгор» дар рушди 
соњаи маориф ва фарњангу илму маърифат соли 1982 
бо Грамотаи фахрии Президиуми Шўрои Олии ЉШС 
Тољикистон ва баъдтар Ифтихорномаи Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон ќадр шудааст.

Маљаллаи «Маърифати омўзгор» њамчун нашрияи 
соњавї аз соли 1927 фаъолият карда, соли 2017 90-сола 
мешавад. (Дар ин миён 80-солагии маљалла бо ќарори 
мушовараи Вазорати маориф таљлил гардид). Маљалла дар 
давоми солњои фаъолияти худ бо маќсади рушди касбияти 
омўзгорон, баланд бардоштани сатњи маърифати касбии 
онњо, мактабшиносї, методикаи таълими фанњо, омилњои 
рушди сифати тањсилот як ќатор тадбирњо андешида, љињати 
дастгирии омўзгорону алоќамандони соња хидмати босазо 
кардааст. 

Ногуфта намонад, ки маљалла нахустин нашрияи соњаи 
маориф буда, аслан соли 1927 бо номи «Рањбари дониш» 
манзури хонандагон гардид. Он маводи мазмуни сиёсї, 
иљтимої, таълимї, тарбиявї, адабї, фаннї, илмї ва 
танќидиро дар бар мегирифт. Аввалњо дар Самарќанду 
Тошканд ба табъ мерасид, соли 1928 ба шањри Душанбе кўч 
баст ва соли 1931 ба ду маљаллаи маърифатию фарњангї – 
«Инќилоби маданї» (маљаллаи њармоњаи сиёсї, иљтимої, 
педагогї, методї, баъдтар “Револютсияи маданї”) ва 
«Барои адабиёти сотсиалистї» (њоло «Садои Шарќ») људо 
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шуд. Аз соли 1938 то соли 1991 маљалла бо номи «Мактаби 
советї», аз соли 1992 то соли 2006 бо номи «Маърифат» 
нашр мешуд ва аз соли 2006 инљониб бо номи «Маърифати 
омўзгор» интишор мегардад. 

Ёдовар мешавем, ки маљалла бо роњбарии муњаррирони 
аввалинаш М.Мўсавї, А.Лоњутї, Б.Сирус, М.Њасанї, 
Р.Бобољонов, баъдтар М.Исматуллоев, М.Шукуров, 
А.Афсањов, инчунин, О.Бозоров, М.Ансор, У.Тоиров, 
Њ.Њомидов ва чанд донишманди дигари маъруфи миллат 
дар ягон давру замон аз нашр пурра ќатъ нагашта, баръакс, 
дар дастгирии сиёсати давлат дар соњаи маориф, баланд 
бардоштани маърифати касбии омўзгорон наќши сазовор 
гузоштааст. 

Айни њол “Маърифати омўзгор” маљаллаи љумњуриявии 
таълимиву методї ва илмиву оммавї буда, дар замони 
истиќлол барои омўзгорон, пажўњишгарон, ањли илму адаб 
ба забони тољикї (бо назардошти чопи баъзе маќолањо 
бо забони русї) вобаста ба вазъи иќтисодї соле 5, 6 ва 12 
маротиба чоп шудааст. Аз соли 2013 бо сабабњои молиявӣ 
дар ду моњ як маротиба, вале дар њаљми калон (96 сањ.) ба 
табъ мерасад. 

«Маърифати омўзгор» дар даврони истиќлол тадриљан 
симои худро дигар намуд: аз лињози шаклу мазмун рушд 
кард, сифати чоп бењтар гардид. Аввалин пайки истиќлол 
дар маљалла дар соли 1990 бо чопи Эъломияи истиќлолияти 
ЉШСТ зуњур кард ва дар робита аз соли 1991 маљалла таѓйири 
ном кард: “Мактаби советї” бо маслињати ањли илму дониш 
“Маърифат” шуд. Теъдоди нашр дар айни воќеоти нангин 
ба 12500 нусха расида буд. Вазъияти молии кишвар њарчанд 
дар коњиш ёфтани теъдоди нашр зарбаи сахт расонид, аммо 
роњбарони ваќт барои пойдор мондани маљалла тадбирњои 
муњим меандешиданд. Муњим ин буд, ки чопи маљалла ќатъ 
нагардид. Дастовардњои солњои истиќлолро, ки асосан аз 
оѓози солњои 2000-ум маљалла соњиб шудааст, метавон чанде 
аз онро чунин шарњ дод: соли 2003 «Маърифати омўзгор» 
ба рўйхати Шўрои олии Комиссияи аттестатсионии Россия 
(ВАК) шомил шуд (агарчи табдили ном онро аз рўйхат берун 
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кард), соли 2007 бо ќарори мушовараи Вазорати маориф 
80-солагии маљалла таљлил гардида, маљалла аз лињози 
шаклу мазмун таѓйир ёфт, шурўъ аз соли 2011 бо баргузории 
мизи мудаввар ва суњбатњо робита бо мутахассисони соња 
ва омўзгорон ќавї гашт, соли 2012 сомонаи маљалла таъсис 
ёфт ва дар ин сол маќоми байналмилалии ЮНЕСКО (ISNN-
раќами силсилавии стандарти байналмилалї) -2306-4293-
ро соњиб гашт, соли 2013 њаљми маљалла калон (дар њаљми 
62х84) ва сањифааш зиёд (96 с.) гардид, инчунин, дар маљалла 
ба чопи маќолањо бо забонњои русї ва англисї иљозат 
дода шуд. Гузашта аз ин, њамкории муаллифони хориљи 
кишвар ба даст омада, дар соли 2014 маљалла аз њисоби 
шаклу мазмун ва љалби олимону донишмандон бештар 
рушд кард. Љанбаи миллии маќолањо пурќувват шуда, 
шаклгирии мазмуну сифати маорифи кишвар тавассути 
навиштањои донишмандони соња ва омўзгорони болаёќат 
пешнињод мешавад. Дар маљалла бањсњои ќотеонаро рўйи 
чоп медиданд, барои ошкор кардани хусусиятњои миллї 
баробари мазмун муќова таѓйири шаклу мазмун мекунад. 

Ёдовар мешавем, ки маљалла дар солњои 80-ум аз рўйи 
теъдод аз 30 000 нусха гузашта буд. Дар солњои 90-ум ибтидо 
27800 буд, ки он тадриљан коњиш ёфта, ба 700 адад расид. 
Соли 2012 ин раќам ба 2000, баъдтар ба 5000 расида, соли 
2016 зиёда аз 6000 муштариро љалб намуд. 

Айни њол роњбарии маљалла ба дўши Саида Набиева бор 
буда, он бо љалби бењтарин донишмандон ва мутахассисони 
соња фаъолият дорад. Маљалла дар таљлили тамоми 
чорабинињои милливу давлатї, ташрењи масоили сиёсї, 
тарѓиби сиёсати давлат дар соњаи маориф, хештаншиносї, 
ватанпарастї, гиромидошти арзишњои миллї, инъикоси 
пањлуњои гуногуни ислоњоти соња, тавзењи њадафњои 
интихобшуда, дастгирии омўзгорони эљодкору навовар, 
рушди сифати тањсилот, иљрои барномањои давлатї ва 
дањои дигар то имрўз хизмат кардааст ва ин амалро минбаъд 
фаротар ба субут расонданист. 

Дар сањифањои таърихи кишвари мо нашрияњои педагогї, 
инчунин маљаллаи илмию маърифатї ва таълимию методии 
«Русский язык и литература в школах Таджикистана» ва 
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«Маорифи Тољикистон» низ наќши хоса ва банури худро 
доранд. Маљаллањои мазкур агар яке солњои 60-уми асри 
гузашта таъсис ёфта бошад, дигаре содаи даврони Истиќлол 
аст.

Маљалла “Русский язык и литература в школах 
Таджикистана” аз 1 январи соли 1961 рўйи чоп омада, 
њамчун маљаллаи илмї-методї таъсис дода шудааст. Аз соли 
таъсисёбї то њол маљалла 6 шумора дар як сол чоп шуда, 
бештар маќолањои илмию методиро ба табъ мерасонад.

Аввал, маљалла бо номи «В помощь учителям русского 
языка в таджикской школе» таъсис ёфта, то соли 1977 бо 
ин ном фаъолият намудааст. Сипас, аз соли 1977 то 1999 
бо номи «Русский язык и литература в таджикской школе» 
нашр шудааст. Шурўъ аз соли 2000 номи “Русский язык и 
литература в школах Таджикистана”-ро гирифтааст, ки то 
њол бо ин ном ба табъ мерасад.

Дар замони кунунї маљалла ягона маљаллаи русзабони 
соњавї буда, сирф барои омўзгорон маќолањо нашр 
менамояд.

Аз соли таъсисёбї маљалла аз њисоби буља ба табъ мерасид, 
аммо имрўз танњо аз рўйи як мода-«субсидия» маблаѓгузорї 
шуда, бештари харољот аз њисоби обуна роњандозї карда 
мешавад. Айни њол бо теъдоди 3 њазор нусха ба табъ расида, 
дастраси омўзгорону муассисањои таълимї мегардад.

Маљаллаи «Маорифи Тољикистон» бошад, зодаи 
даврони Истиќлоли давлатист. Яъне, шумораи нахустини 
он моњи июли соли 1991, ду моњ пештар аз ќабули Эъломияи 
соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон бо номи «Адаб» бо 
теъдоди 3,5 њазор нусха ба нашр расид. Дар њамон солњои 
аввали таъсисаш самтњои асосии фаъолияти маљалла муайян 
шуданд. Нашрия соњиби рубрикањои љаззобу дилнишин 
гардид, ки аксари онњо то кунун арзи вуљуд мекунанд. 
Маљалла то моњи феврали соли 2006 бо номи «Адаб» 73 
шумора чоп шуд ва соли 2006 бо маќсади васеъ намудани 
доираи фарогирии мавзўъот ва хонандагони он ба «Маорифи 
Тољикистон» табдили ном кард. Ба ибораи дигар, маљаллаи 
«Маорифи Тољикистон» натиљаи талошу такопўњои зиёди 
рўшанфикрони тољики дањсолаи охири ќарни ХХ буда, дар 
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шароити соњибистиќлолии комили давлати Тољикистон ба 
ќасди тарвиљи илму маорифу фарњанги љумњурї машѓули 
фаъолият мебошад. Муњимтарин самтњои фаъолияти нашрия 
ташвиќу тарѓиби аркони истиќлолият, соњибихтиёрї ва 
ягонагии давлати Тољикистон, вањдату њамдилии миллати 
тољик ва кулли мардуми кишвар, нашри маводе, ки сиёсати 
давлат ва њукумати кишварро рољеъ ба амалї намудани 
рушди соњаи маориф инъикос менамояд, расонидани кўмаки 
амалї ба омўзгорон ба хотири бењтар ба роњ мондани 
омўзиши фанњои таълимї, инъикоси дастовардњои навини 
илмњои педагогї, сањмгузорї дар кори мутобиќ гардонидани 
барномањои таълимї ва китобњои дарсї, ташвиќи таљрибаи 
омўзгорони бењтарини муассисањои таълимї ва тарѓиби 
рўзгор ва осори шахсиятњои варзидаи илму адабу маориф, 
нашри мавод рољеъ ба санањои муњимми дорои ањамияти 
љањонї ва љумњуриявї мебошанд.

Маљалла дар солњои аввали таъсисёбиаш аз љониби 
хонандагон бо хушнудї пазируфта шуд. Агар он дар соли 
аввали нашр бо теъдоди 3500 нусха чоп мешуд, дар соли 
1992 теъдоди муштариёнаш аллакай ба 6 њазор нусха 
расид. Мутаассифона, бо оѓози воќеањои маълуми кишвар 
ва касодии молиявї аксарияти нашрияњо, минљумла, 
маљаллањои педагогї бо душворињои зиёди иќтисодї 
мувољењ гардиданд ва теъдоди обуначиён низ ба маротиб 
коњиш ёфт. Вале ба мушкилињо нигоњ накарда њамаи 
нашрияњои педагогї фаъолияти худро идома дода, њамвора 
чароѓи илму ирфонро афрўзанда нигоњ медоштанд.

Ќобили тазаккур аст, ки аз соли 2006 инљониб дар 
фаъолияти нашрияњои педагогї, минљумла, маљаллаи 
«Маорифи Тољикистон» дигаргунињои азими мусбат ба 
мушоњида мерасанд. Пеш аз њама мо њаљми маљалла аз 
формати А-4 ба (А-3) табдил ёфт. Ин имконият дод, ки 
матолиби бештаре дар сањифањои маљалла роњ ёбанд.

Тавре ки зикр шуд, идораи маљалла дар кори тарѓибу 
ташвиќи чорабинињои дорои ањамияти бузурги сиёсї ва 
фарњангии кишвар сањми шоиста мегузорад. 

Боиси хушнудист, ки солњои охир дар хусуси муњтаво 
ва мундариљаи маљаллаи «Маорифи Тољикистон» дар 
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сањифањои матбуоти кишварњои мухталифи љањон 
хабару гузоришњои зиёде чоп шуданд. Се маротиба дар 
маљаллаи «Бухоро», ду маротиба дар маљаллаи «Адабиёт 
ва фалсафа»-и Љумњурии Исломии Эрон муаррифиномаи 
шуморањои алоњидаи маљалла ба нашр расиданд.

Бояд гуфт, ки солњои охир теъдоди обуначиёни нашрия 
ба беш аз 5 њазор нусха расида, њамчунин, шурўъ аз соли 
2016 маљалла минбаъд ба чопи њармоња оѓоз намуд.

Агар ба таърихи Муассисаи нашриявии “Маориф” назар 
афканем, Муассисаи нашриявии «Маориф» бори нахуст 16-
уми апрели соли 1958-ум аз Нашриёти давлатии Тољикистон 
људо шуда бо номи «Нашриёти давлатии адабиёти 
таълимиву педагогї» («Нашрдавтаълпедтољик») таъсис 
ёфтааст. Нахустин сарвари ин муассиса Самеъљон Шодиев – 
собиќ мудири шуъбаи нашри адабиёти таълимиву педагогии 
Нашриёти давлатии Тољикистон, муовини директор 
Николай Сталин таъйин шуд, ки солњои сиюми ќарни 
гузашта аз Ленинград (Санкт-Петербург) барои ташкили 
корњои нашриёт ба шањри Душанбе  омада буд. Њамин тавр, 
нашриёти навтаъсис дорои панљ шуъба – забон ва адабиёт, 
таъриху география, физикаву математика, адабиёти методї 
ва адабиёти бадеї ба фаъолияти табъу  нашр шурўъ намуд.

  Дар як муддати кўтоњ нашриёт дар љодаи табъу нашри 
адабиёти таълимиву педагогї сањми арзанда гузошт. 
«Нашрдавтаълпедтољик» ба забонњои тољикї, русї ва ўзбекї 
барои тамоми мактабњои таълимоти умумї, омўзишгоњњои 
педагогї ва мактабњои олии омўзгорї дарсномањо ва 
адабиёти таълимї интишор менамуд. Нашриёт, инчунин, 
барои омўзгорону хониши беруназсинфии хонандагон 
адабиёти услубї, дарсї, бадеї, сиёсиву љамъиятї, дастурњои 
айёнї ба нашр мерасонд. Пас аз таъсиси нашриёти 
«Нашрдавтаълпедтољик» теъдоду њаљми ин гуна китобњо 
афзоиш ёфт. Дар ин кори муњим кормандони собиќадори 
соњаи нашриёти кишварамон М. Шукуров, А. Самадов, М. 
Искандаров, Њ. Рањматуллоев, Ў. Њамроев, М. Тољиев, Г. 
Коршикова, Ањмадљон Ѓафуров, И. Мирзоев, Р. Илёбоев, А. 
Бабушкин, С. Обидова ва чанде дигарон њиссагузор буданд.

Соли 1963-юм Нашриёти давлатии адабиёти таълимиву  
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педагогї дубора бо нашриёти давлатии Тољикистон 
муттањид карда шуд ва соли 1967-ум аз нав људо шуда, номи 
нашриёти «Маориф»-ро гирифт ва моњи сентябри њамон сол 
боз ду нашриёт ба њам муттањид гардиданд. Соли 1975-ум 
нашриёти давлатии «Маориф» аз нав таъсис ёфт ва нашри 
китобњои таълимиву педагогии зерин: – китобњои дарсї ва 
васоити таълим барои мактабњои олї ва миёнаи махсус, 
дастурњои методї барои омўзгорон, маводди дидактикї, 
маълумотномањо, адабиёти илмиву оммавї, луѓатњои 
тафсирї ва дузабона барои донишомўзони мактаб, китобњои 
таълимї барои муассисањои томактабї, њуљљату санадњои 
мактабї (рўзнома, дафтари синф, делои шахсї), адабиёти 
бадеї барои бачагон, плакату вараќањои таълимї ва дигар 
васоити аёниву дарсї ба зиммаи он гузошта шуд. Ѓайр аз ин, 
таъмини мактабњои тољикии Осиёи Миёна ва Ќазоќистон бо 
китобњои дарсиву методї ба зиммаи нашриёти «Маориф» 
гузошта шуда буд.

Дар таърихи 1-уми июни соли 2000-ум нашриёти 
«Маориф» ва Матбааи аввалин ба њам муттањид шуда 
бо номи ЉСШК «Матбуот» амал мекунад. Нашриёти 
«Маориф» соли 2003-юм аз ЉСШК «Матбуот» људо гардида, 
Муассисаи  нашриявии «Маориф ва фарњанг»  номида шуд. 

Номи Муассисаи нашриявии «Маориф ва фарњанг» бо  
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон, аз 3-юми марти 
соли 2014, №145 ба Муассисаи нашриявии «Маориф» иваз 
карда шуд. 

Муассисаи нашриявии «Маориф» аз рўзи баќайдгирї 
тибќи ќонунњои амалкунанда њуќуќќабулкунандаи 
«Нашриёти давлатии адабиёти таълимиву педагогї» 
(«Нашрдавтаълпедтољик»), Нашриёти «Маориф» ва 
Муассисаи нашриявии «Маориф ва фарњанг» мебошад. 

Аз соли 1986-ум нашри китобњои дарсии нави ранга 
барои мактабњои ибтидоии чањорсола оѓоз ёфт. Соли 1989-
ум  нашри чунин китобњои дарсии синфњои 1– 4 ба анљом 
расид. Барои хонандагони мактабњои ибтидоии чорсола 
ба таври маљмўи (комплектї) китобњо чоп шуд, ки ба он 
китобњои дарсї, васоити таълим, адабиёти методї, маводди 
дидактикї, дафтарњои таълими савод, дафтари математика 
дохиланд. 
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Бояд гуфт, ки чунин маљмўи китобњои дарсї барои 
хонандагони мактабњои ибтидоии чорсола дар он аём 
бесобиќа буда,  комёбии бузург дар соњаи маориф ва табъу 
нашр ба шумор мерафт. Маљмўи (комплекти) китобњо 
дар Намоишгоњи комёбињои њољагии халќи Маскав  ва 
Намоишгоњи китоби Рига ба намоиш  гузошта шуда,  соњиби 
медалу љоиза гардиданд. 

Тавассути нашриёти «Маориф» дар кишварамон 
китобњои дарсии забонњои њориљї, аз љумла забонњои 
англисї, олмонї, фаронсавї, арабї ва форсї бо теъдоди 
њазорон нусха ба табъ расид. Бори аввал дар кишварамон 
бо њамдастии Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон 
барои таълифи китобњои дарсии аслї озмун эълон гардид. 
Ќайд кардан лозим аст, ки  бори аввал китобњои дарсии 
алтернативї, яъне ду китоб барои як фан барои як синф ба 
табъ расид. Чунончи, барои синфи якум ду китоби «Алифбо» 
ва ду китоби «Шиносої бо табиат», барои синфи нуњум  ду 
китоби дарсии «Адабиёти тољик» нашр гардид.

Ба таври ранга чоп кардани китобњои дарсї яке аз 
вазифањои асосии ин нашриёт ба њисоб мерафт. То соли 
1973-юм њамагї 4 номгўй  китоби дарсии ранга чоп шуд, 
соли 1980-ум шумораи онњо ба 15 адад  расид.  

Аввалин китоби дарсии аслї барои донишљўён, ки соли 
1966-ум аз чоп баромад, «Грамматикаи забони њозираи 
тољик» буда,  онро гурўњи   донишмандони тољик бо 
сарварии донишманди маъруфи тољик  Б. Ниёзмуњаммадов 
таълиф  карда буданд. То ин давра дар љумњуриамон танњо 
барномаи маводди методї ва чанд китоби тарљумавї чоп 
шуда буд. 

Нашриёти «Маориф», сарфи назар аз мушкилоти 
иќтисодї, камбуди коѓазу маводди полиграфї, вазъияти 
душвори буњронии кишвар нашри китобњои дарсиро 
бомуваффаќият идома медињад. Чунончи, соли 1992 –53 
номгўй, 1993 –62 номгўй, 1994– 45 номгўй, 1995–47 номгўй, 
1996–15 номгўй, 1997–28 номгўй, 1998–29 номгўй, 1999–31 
номгўй, 2000– 23, 2001–22 номгўй,  2002–20 номгўй,  2003–23 
номгўй, 2004–33 номгўй,  2005–62 номгўй,  2006–60 номгўй,  
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2007–71 номгўй, 2008–58 номгўй, 2009–52 номгўй,  2010–63 
номгўй, 2011–49 номгўй, 2012–40 номгўй, 2013–46 номгўй,   
2014–59 номгўй, 2015–130 номгўй  адабиёти таълимї, методї, 
бадеї, бачагона, илмиву оммавї, воситањои таълимї ва 
дастурњои аёниро барои муассисањои тањсилоти умумї ва 
олї омода ва нашри онро таъмин намуд. 

Њамчунин, яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати 
пешгирифтаи Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти 
маориф, баланд бардоштани тафаккуру љањонбинии 
хонандагон, дар рўњияи одобу ахлоќи писандида, 
ватандўстї, худшиносї ва ифтихори миллї тарбия кардани 
онњо мебошад. Муассисаи нашриявии «Маориф» бо ин 
маќсад дар пайи иљрои пешнињоди Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон, ки дар суханрониашон бо 
зиёиёни мамлакат (соли 2007) зарурати аз нав эњё намудани 
чопи асарњои намояндагони бузурги адабиёти классикии 
тољику форс ва муосирони ватаниву љањониро бо номи 
силсилаи «Китобхонаи мактаб» таъкид намуда буданд, 
фаъолият намуда,  дар тўли панљ сол (2007-2011) аз ин 
силсила 51 номгўй адабиётро аз осори классикони тољику 
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форс бо теъдоди 171500 њазор нусха бо ороиши зебову 
сифати баланд  аз чоп баровард. 

Боиси ифтихор  аст, ки китобњои ин силсила – «Мунтахаби 
осори Убайди Зоконї» дар Намоишгоњи китоби шањри 
Маскав сазовори љойи сеюм ва китоби «Њикоёт ва њикматњо 
аз «Гаршоспнома» соли 2008-ум бењтарин китоб барои 
бачагон эълон шуда, сазовори Дипломи Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон  гардиданд. 

Дар пайи иљрои дастуру супоришњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон, ки аз вохўрињояшон солњои 2006-
2010 бо зиёиёни мамлакат бармеоянд, њамчунин иљрои 
Наќшаи чорабинињои Барномаи давлатии «Тарбияи 
ватанпарастии љавонони Љумњурии Тољикистон»  бањри 
њар чи бештар ба табъ расонидани адабиёти бадеї барои 
кўдакону наврасон соли 2011 дар заминаи шуъбаи адабиёт 
барои наврасону атфоли Муассисаи нашриявии «Маориф» 
Муассисаи нашриявии «Адабиёти бачагона» таъсис дода 
шуд, ки  аз ибтидои соли 2012 фаъолияташро оѓоз кард. 

Яке аз самтњои асосии фаъолияти Муассисаи нашриявии 
«Маориф»  низ ба нашри адабиёти бачагона нигаронида 
шудааст. Ба ин маќсад дар муассиса шуъбаи адабиёт барои 
бачагон амал мекунад. Муассиса давоми солњои 2003-2015  
барои таъмини адабиёти бачагона 456 номгўй китобњои 
бачагонаро омода ва нашри онро таъмин намудааст.

Сањми муассисаро дар таљлили љашни 80-солагии 
пойтахтамон- шањри Душанбе ќайд кардан љоиз аст. Ба 
ифтихори ин љашни фархунда (соли 2004) китоби «Мењрномаи 
Душанбе» иборат аз 14,5 љузъи чопї омода гардид, ки дар 
он бењтарин шеъру таронањои дар васфи Душанбе бахшидаи 
чи шоирони тољик ва чи шоирони бурунмарзї гирд оварда 
шудаанд. Инчунин, плакати тасвирї бо номи «Душанбе – 
пойтахти Тољикистон» бо теъдоди 5000 нусха ба табъ расид.

Тазаккур бояд дод, ки аз 28-уми сентябр то 1-уми 
октябри соли 2005-ум Муассисаи нашриявии «Маориф» дар 
намоиши байнидавлатии «ИДМ: Маориф  2005» дар шањри 
Маскав ширкат варзида, 82 номгўи маводди чопкардаашро 
ба намоиш гузошта, соњиби диплом гардид. Ин комёбї 
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натиљаи љустуљўи роњњову усулњои нави кор дар шароити 
иќтисоди бозоргонї  мебошад. 

Бахшида ба истиќболи 60-солагии Ѓалаба дар Љанги 
Бузурги Ватанї плакати «Фарзандони Тољикистон – 
Ќањрамонони Иттифоќи Советї», ба 80-солагии интишороти 
тољик китоби Рањимљон Шарофзода бо номи «Нашриёти 
Маориф ва фарњанг» ва бахшида ба Соли тамаддуни ориёї 
китоби Т. Отахонов ва С. Сулаймониро бо номи «Тамаддун» 
омода намуда аз чоп баровард.

Инчунин муаасиса плакати «Аркони сухан»-ро бо акси 28 
нафар шоирони тољику форс бо  теъдоди 28 њазор нусха нашр 
намуд. Тамоми аксњо бори аввал ба таври ранга ва ороишоти 
миллии точикї тартиб дода  шуда, барои кашидани расмњо 
муассиса бењтарин рассомони љумњуриро љалб кардааст. 
Дар њар як расми тасвирии ин силсила мухтасар аз тарљумаи 
њол ва намунаи ашъори адибон  маълумот дода шудааст, ки 
имрўзњо тамоми сафоратхонањои Љумњурии Тољикистон 
дар хориља, намоишгоњњои ватанию хориљї, мактабњои 
тољикии бурунмарзии кишварњои Ўзбекистон, Ќирѓизистон 
ва Ќазоќистонро зеб додаанд.

Силсилаи мазкур аз тариќи муассиса чор маротиба 
ба теъдоди умумии 98000 нусха нашр гардида, дар 
Намоишгоњои китоби «Тењрон», «Тањсилот – 2005 ва 2006»-
и Маскав, «Книги  Белоруссии, 2007, 2008, 2009 ва 2010» ва 
«Китоби Туркманистон»  бањои баланд гирифтааст.

Соли 2006, нахустин бор дар љумњурї бо маќсади тарѓиби 
намояндагони бузурги адабиёт ва фарњанги тољик ва, 
инчунин, тарѓиби худогоњиву худшиносї ва ифтихори миллї 
35-навъи дафтарњои таълимї ва мактабиро бо акси шоиру 
нависандагони классику муосир ба чоп расонд. Инчунин, 27 
навъи дафтарњои фаннї ва 8 навъи дафтарњои таълимї, бо 
теъдоди умумии 850  њазор нусха ба табъ расид. 

Бахшида ба љашнњои бузурги таърихї – 2700-солагии 
шањри бостонии Кўлоб, бузургдошти Соли тамаддуни ориёї, 
15-солагии Истиќлолияти Тољикистон муассиса адабиёти 
илмиву оммавї ва таќвиму плакатњоро бо сифати аъло ва 
ороиши зебо аз чоп баровард, ки ањамияти маърифатии онњо 
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чи барои хонандагон ва чи барои тамоми сокинони љумњурї 
дар равшан намудани сањифањои таърихи халќи тољик ва 
инъикоси дастовардњои бузурги солњои Истиќлолияти 
Тољикистон басо муњим аст. Аз љумла «Наќши ориёињо 
дар рушди тамаддуни љањонї»,чопи «Ориён – рўшангари 
Шарќ»,  Дарвеши Бањриддин «Хатлоннома», М. Мухторов 
«Дањ соли якдилї», Д. Рањимов «Фарзандони содиќу 
барўманди Ватан», инчунин,  плакатњои «Њамеша бо халќ», 
«Кафили сулњу дўстї», ки фаъолият ва дастовардњои бузурги 
Президенти кишвар Эмомалї Рањмонро дар роњи ободонї 
ва истиќрори сулњ дар тўли 15-соли истиќлолият инъикос 
менамоянд, бо сифати баланд нашр гардиданд. 

Зарурат ва эродњои шањрвандонро ба инобат гирифта, 
нашриёт соли 2007-ум дар њамкорї бо Раёсати бозрасии 
автомобилии Љумњурии Точикистон плакатњои «Ќоидањои 
њаракат дар роњњои Љумњурии Тољикистон» (12 навъ) ва 
китоби дарсї аз рўйи барномаи таълимї барои синфњои 1, 
2, 3 ва 4-ро бо теъдоди њар кадоме 30 000 нусхагї омада ва 
чоп намуд. 

Тибќи мурољиати Донишгоњи аграрии Тољикистон 
барои амалї гардонидани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатї»  нашриёт 42 номгўй адабиёти 
дарсиву методии ин донишгоњро  омода гардонида, ба 
забони тољикї нашр намуд.

Муассиса оид ба  иљрои  банди 8-ум, зербанди 6-уми 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон дар бораи 
«Барномаи давлатии тайёр кардани кадрњои соњибихтисоси 
соњаи фарњанг, санъат ва табъу нашр дар солњои 2007-2010» 
аз 03.06.2006, №239  амал карда, дар сохтори муассиса 
шуъбаи санъатро ташкил намуд.  Давоми солњои 2007-
2010 аз тариќи ин шуъба 13  номгўй асарњои бастакорон 
ва арбобони санъати тољик, аз љумла китобњо тањти 
унвони «Мањмудљон Воњидов»-и Низом Нурљонов, «Ато 
Муњаммадљонов»-и  Низом Нурљонов,  «Мезанад борон 
ба шиша»-и Муродбек Насриддинов, «Дилнавоз»-и 
Ќудратулло Яњёев, «Роњнамои режиссёр»-и Нур Табаров, 
«Дойрадасти наврас»-и А.Акрамов, «Нолаи танбўр»-и 
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М.Эшонќулов, «Суруду навоњои дилнишин»-и Абдусалом 
Рањимов, «Парвози хаёл»-и Бањодур Неъматов ва «Тўлќун» 
аз хазинаи Фазлиддин Шањобов»-и Алмос Абдуллоев аз 
чоп баромад ва пешкаши хонандагони нуктасанљ гардонида 
шуд.

Муассиса вобаста ба чорабинињову љашнњои бузурги 
давлатї њамеша дар тарѓибу ташвиќи таъриху фарњанги 
миллї сањмгузорї мекард ва минбаъд њам сањми арзандаи 
худро мегузорад. Чунончи, бахшида ба љашни 100–
солагии Сотим Улуѓзода китоби «Достонњои Шоњнома», 
100-солагии Фазлиддин Шањобов китоби «Тўлќун-аз 
хазинаи Ф.Шањобов», 100-солагии Ќањрамони Тољикистон 
Мирзо Турсунзода китобњои «Мунтахаби ашъор» ва «Ошёни 
баланд», 70-солагии Лоиќ Шералї китоби «Тољикистон-
мазњари ман»  ва бахшида ба 20 солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо тамѓаи «20-бањори 
Истиќлол» дар ду номинатсия; адабиёт барои наврасон 13 
номгўй ва адабиёт барои хонандагони синни калони мактабї 
20 номгўй китобњоро бо теъдоди умумии 48500 нусха ва 
плакати љашнї бо номи «Шукри Истиќлоли Ватан»-ро бо 
теъдоди 10000 нусха аз нашр баровард. Инчунин, тибќи 
супориши Њукумати  Љумњурии Тољикистон диски «Матни 
шиорњо бахшида ба 20-солагии Истиќлолият ва ањамияти 
НБО «Роѓун»-ро омада карда, ба музофотњои кишвар 
фиристод. 

Наќшањои эљодиву истењсолии ин муассисаи нашриявї 
хеле зиёданд. Њайати кормандони нашриёти «Маориф» 
имрўзњо кўшиш ба харљ медињанд, ки бо комёбињои 
арзандаи эљодиву истењсолї љашни фархундаи 25–солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистонро  сазовор 
истиќбол гиранд. 

 Дар пешбурд ва фаъолияти пурсамари муассиса роњбари 
кордону тарљибадор узви Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон Наљмиддин Зайниддинов ва кормандони 
сабиќадору соњибтаљриба  Холов Музаффар, Сатторов 
Ќиёмидддин, Додохон Љалолов, Меликова Малика, 
Ањмадшоњ Комилзода, Ќосимхуља Назаров ва Иќбол  
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Сатторов сањми баланди худро мегузоранд. Мањз ба 
шарофати њамин гуна кормандон мушкилтарин вазифаи 
дарпешистода софдилона ва хушсифат ба љо оварда 
мешавад.

Зањмати кормандони Муассисаи нашриявии «Маориф» 
моњи сентябри соли 2005-ум бо Дипломи Намоишгоњи 
кишварњои узви ИДМ – «Тањсилот – 2005»,  солњои 2008-
ум ва 2009-ум бо Дипломи «Китоби Белорус», соли  2008  
бо Дипломи «Соњаи таъбу нашри Турманистон», соли 
2010-ум бо Дипломи дараљаи 3-и  озмуни 7-уми  «Санъати 
Китоб»-и кишварњои узви ИДМ, солњои 2010-ум ва 2011-
ум бо Дипломи Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон, 
солњои 2011-ум, 2012-ум, 2013-ум ва 2014-ум  бо Дипломи 
Намоишгоњи байналмилалии китоби Душанбе  сарфароз 
гардонида шудааст.
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БОБИ 3. ЗАМИНАИ ТАЪЛИМЇ ВА МОДДИИ СОЊАИ 
МАОРИФ ВА ИЛМ ДАР СОЛЊОИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ 

ДАВЛАТЇ

§ 1. РУШДИ МАБЛАЃГУЗОРИИ СОЊАИ 
МАОРИФ ВА ИЛМИ ДОНИШГОЊЇ

Пас аз ба даст даровардани Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бо дастури бевоситаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Љаноби Олї муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
соњаи маориф њамчун соњаи афзалиятнок ањамияти махсус 
дода, маблаѓгузорї ба ин бахши муњим сол аз сол афзоиш 
ёфта истодааст.

Агар дар соли 2000 ба соњаи маориф 37 млн. 425 њазор 
сомонї људо карда шуда бошад, пас ин нишондињанда дар 
соли 2002 – 78 млн. 872 њазор, 2004 – 161 млн. 334 њазор, 2005 
– 253 млн. 100 њазор, 2006 – 317 млн. 700 њазор, 2008 – 691 млн. 
248 њазор, 2010 – 1 млрд. 68 млн. 300 њазор, 2012 – 1 млрд. 607 
млн. 800 њазор, соли 2014 – 2 млрд. 516 млн. 965 њазор, соли 
2015 – 2 млрд. 918 млн. 639 њазор ва соли 2016 3 млрд. 146 
млн. 229 њазор сомониро ташкил медињад. Нишондињандаи 
маблаѓгузории соњаи маориф дар соли 2016 нисбат ба ММД 
– 5,5% ва нисбат ба харољоти буљети давлатї 17%-ро ташкил 
медињад. 

Маблаѓгузории соњаи маорифи кишвар дар соли 2016 
нисбат ба соли 2005 12,4 маротиба ва нисбат ба соли 2010 2,9 
маротиба афзиш ёфтааст ва ин нишондињанда дар солњои 
минбаъда низ дида мешавад.

Дар даврони Истиќлолият аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои баланд бардоштани маќоми омўзгор ва 
дастгирии соњаи маориф тамоми чорањои зарурї андешида 
мешавад. Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд карданд, ки «Дастгирии 
соњаи маориф ва баланд бардоштани маќоми омўзгор, 
дар навбати аввал, аз он љињат муњим мебошад, ки ањли 
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маориф дар рушди неруи инсонї сањми бевосита дошта, 
яке аз ќуввањои пешбаранда ва фаъоли љомеаи имрўза ба 
шумор меравад ва гузашта аз ин, пешрафти тамоми соњањои 
њаёти љомеа ва давлат ба сатњи рушди маориф вобастагии 
мустаќим дорад.

Тасдиќи ин гуфтањо дар он дида мешавад, ки тайи 
солњои 2000-2005 андозаи номиналии музди миёнаи мењнати 
кормандони соњаи маориф 6,9 маротиба афзуда, аз 11 
сомонї дар соли 2000 ба 76,3 сомонї дар соли 2005 баробар 
шуд. Тибќи маълумоти Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон музди миёнаи мењнати кормандони 
соњаи маориф соли 2010 ба 279 сомонї ва дар соли 2014 ба 
699 сомонї баробар шуд, ки ин нисбат ба нишондињандаи 
соли 2000 63,5 маротиба ва нисбат ба соли 2005 9,1 маротиба 
зиёд аст.

Дар даврони Истиќлолият дар бахши иќтисод ва 
молияи соњаи маориф ислоњоти зиёде гузаронида шуд, 
яъне дар солњои охир ба маблаѓгузории меъёрї (сарикасї) 
гузаронидани муассисањои тањсилоти умумии кишварро 
аз комёбињои ин соња шуморидан мумкин аст. Низоми 
нави маблаѓгузорї таќсимоти шаффофу боадолатонаи 
маблаѓњои буљетї ва самаранок истифода бурдани онњоро 
таъмин менамояд. 

Дар пайи ин ислоњот ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 1 ноябри соли 2004, №441 ќабул карда шуд, 
ки тибќи он аз 1 январи соли 2005 муассисањои тањсилоти 
умумии шањрњои Кўлобу, Хуљанд ва Хоруѓу Вањдат ва 
ноњияи Ёвон њамчун шањрњои ноњияњои таљрибавї ба 
низоми нави маблаѓгузорї гузоштанд. 

Дар тули ду соли љорї намудани низоми нави маблаѓгузорї 
дар шањру ноњияњои таљрибавї натиљањои назаррасе ба даст 
омаданд ва боиси он шуд, ки ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон №502 «Дар бораи ба шаклњои нави идоракунї 
ва маблаѓгузорї гузаронидани баъзе муассисањои таълимии 
умумї» ба имзо расид, ки тибќи он муассисањои тањсилоти 
умумии ноњияњои Б.Ѓафуров, Шањринав, Шуѓнон, 
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Шоњмансур ва шањрњои Сарбанд, Гулистон, Бўстон аз 1 
январи соли 2007 ба шаклњои нави маблаѓузорї ва идоракунї 
гузаронида шуданд.

Аз 1 январи соли 2008 тибќи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30 июни соли 2007, №350 «Дар бораи 
марњилањои гузариши муассисањои тањсилоти умумї ба 
шаклњои нави идоракунї ва маблаѓгузорї» муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии шањри Нораки вилояти Хатлон, 
ноњияњои Сино, Фирдавсї ва Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе, ноњияњои Рўдакї, Турсунзода ва Њисор ба 
шаклњои нави маблаѓгузорї гузаронида шуданд. 

Инчунин, ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
1 октябри соли 2008, №505 «Оид ба тасдиќи Ќоидањои 
маблаѓгузории меъёрии (сарикасии) муассисањои 
тањсилоти умумї» ќабул карда шуд, ки тибќи он ќоидањои 
маблаѓгузории меъёрии муассисањои тањсилоти умумї, 
механизми маблаѓгузории меъёрї, меъёрњои минималї 
барои як хонанда ва як мактаб, коэффитсиентњои махсус 
барои муассисањои тањсилоти умумии љумњурї, љадвали 
гузариши муассисањои тањсилоти умумї ба маблаѓгузории 
меъёрї тасдиќ карда шуданд ва аз соли 2010 тамоми 
муассисањои тањсилоти умумии кишвар ба ин низоми 
маблаѓгузорї гузоштанд.

Маќсади асосии ба шаклњои нави маблаѓгузорї 
гузаронидани муассисањои тањсилоти умумии кишвар 
таъмини истифодаи самаранок ва маќсадноки маблаѓњои 
буљетї мебошад, ки он бо роњи васеъ намудани мустаќилияти 
мактабњо дар идораи захирањои молию пулї ва инсонї ба 
даст оварда мешавад.

Низоми маблаѓгузории сарикасї ба натиљаи фаъолияти 
муассисаи таълимї равона гардидааст ва дар алоќамандї 
бо дигар самтњои ислоњот, ки дар соњаи маориф амалї карда 
мешаванд, шароити иловагиро барои баланд бардоштани 
сифати тањсилот муњайё мекунад. Роњбарони муассисањои 
тањсилоти умумї метавонанд мустаќилона роњњои дуруст 
ва самаранок истифода бурдани маблаѓњои барои мактаб 
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људошударо истифода баранд, ки барои бењтар намудани 
пояи моддию техникии мактаб ва њавасманд намудани 
кормандони он равона карда мешавад.

Гузариш ба низоми нави маблаѓгузорї натиљањои 
назаррасро ба бор оварда, аз тарафи Вазорати маориф ва илм 
мониторинг ва тањлили он мунтазам гузаронида мешавад. 
Тањлили нишондињандањои гузариш ба маблаѓгузории 
сарикасї нишон медињанд, ки самаранокии исти-фодабарии 
маблаѓњои буљетї бењтар шудааст. Аз љумла, агар соли 
2005 дар ноњияњои таљрибавї ба њисоби миёна таносуби 
хонанда ба синф 21 нафарро ташкил дода бошад, соли 2010 
ин нишондињанда ба 22 нафар ва дар соли 2015 23 нафар 
баробар шуд. Таносуби хонанда ба омўзгор низ аз 17 нафар 
дар соли 2005 ба 19 нафар дар соли 2015 баробар шудааст. 

Дар баробари ин, аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои дастгирии љавонон таваљљуњи хоссае 
зоњир гардида, шароити хуби корї ва имтиёзњои зиёде 
пешбинї карда шудааст.

Бо маќсади таќвияти њифзи иљтимоии мутахассисони 
љавони соњаи маориф ва љалби онњо ба фаъолияти омўзгорї 
3 майи соли 2006, №197 ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муќаррар намудани имтиёзњо ба 
омўзгорони љавон» ќабул карда шуд. 

Тибќи банди 1 ќарори мазкур барои се соли аввали 
фаъолияти омўзгорони љавоне, ки дорои тањсилоти олии 
касбї њастанд ва дар намудњои гуногуни муассисањои 
тањсилоти умумї кор мекунанд имтиёзњои зерин муайян 
кард ашудааст:

– бе навбат људо кардани ќитъаи замин барои сохтмони 
хонаи истиќоматї;

– додани ќарзњои имтиёзнок барои хариди чорвои калони 
шохдори ширдењ ё бунёди 20 оилаи занбўри асал.

Ќарзи имтиёзнок ба омўзгорони љавоне, ки дорои 
тањсилоти олии касбї њастанд ва дар муассисањои тањсилоти 
умумии гуногун кор мекунанд, дар њаљми то 6000 (шаш 
њазор) сомонї ба таври наќдї ва ѓайринаќдї бо меъёри 3 
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фоизи солона дода мешавад. 
Агар дар соли 2008 92 омўзгори љавон барои гирифтани 

ќарзи имтиёзнок мурољиат карда њамагї 552 њазор сомонї 
ќарз гирифта бошад, пас дар соли 2014 ин нишондињанда 
мутаносибан ба 254 ва 1 млн. 524 њазор сомонї ва дар соли 
2015 ба 213 ва 1 млн. 278 њазор сомонї баробар мебошад.

Њамзамон, дар ин давра (соли 2010) бо маќсади ба низоми 
ягона даровардани санадњои меъёрию њуќуќии вобаста 
ба пардохти музди мењнати кормандон дар муассисањои 
таълимї “Тартиби пардохти музди мењнати кормандони 
соњаи маориф” омода карда шуда, бо вазоратњои молия, 
мењнат ва њифзи иљтимої ва Кумитаи љумњуриявии 
иттифоќњои касабаи кормандони соњаи маорифи Љумњурии 
Тољикистон мувофиќа карда шуд.

Бояд ќайд намуд, ки бо ташаббуси Вазорати маориф ва 
илм лоињаи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи андоза ва тартиби пардохти иловапулї ба маоши 
омўзгорони љавон, ки дар дењот фаъолият менамоянд” омода 
карда шуд, ки он бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
2 июли соли 2015, №433 тасдиќ гардид. Дар асоси ќарори 
мазкур маблаѓгузории иловапулї ба маоши омўзгорони 
љавон, ки дар дењот фаъолият менамоянд аз 1 сентябри соли 
2015 ва дар солњои минбаъда дар доираи маблаѓњои барои 
муассисањои тањсилоти умумї пешбинишуда амалї карда 
мешавад.

Дар баробари ин, низоми нави маблаѓгузории меъёрї 
(сарикасї) дар муассисањои тањсилоти давлатии томактабї 
низ љорї карда шуд. Ин шакли нави маблаѓгузорї, ки барои 
баланд бардоштани самаранокии харољоти буљет имконияти 
мусоид фароњам меоварад, ба афзун гардонидани дастрасии 
тањсилоти босифат барои ќишрњои мухталифи ањолї 
мусоидат менамояд.

Љињати љорї намудани ин низом дар муассиањои 
тањсилоти томактабии давлатї “Дастурамали тавсиявї 
оид ба љорї намудани механизми нави маблаѓгузорї дар 
муассисањои тањсилоти томактабии давлатї (озмоишї)”-и 
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ноњияњои Ишкошими ВМКБ, шањрњои Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, 
ноњияњои Фархор ва Бохтари вилояти Хатлон, шањрњои 
Хуљанд, Исфара, ноњияњои Ашт, Айнї ва Кўњистони 
Мастчоњи вилояти Суѓд, шањри Турсунзода, ноњияњои Рашт, 
Шањринав ва шањри Душанбе барои соли 2015 аз љониби 
вазоратњои маориф ва илм ва молияи Љумњурии Тољикистон 
ба мувофиќа расонида шуда, дар асоси он фармоиши 
якљояи вазоратњои маориф ва илм (№328 аз 09.02.2015) ва 
молия (№185 аз 09.02.2015) “Оид ба љорї намудани шаклњои 
нави маблаѓѓузорї дар муассисањои тањсилоти давлатии 
томактабї дар соли 2015” ба тасвиб расид.

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ба 
маблаѓгузории меъёрї (сарикасї) гузаронидани муассисањои 
давлати таълимии томактабї” 2 ноябри соли 2015, №627 
ќабул карда шуд, ки тибќи ин ќарор аз 1 январи соли 2015 
бо таври озмоишї 14 шањру ноњия ва аз 1-уми январи соли 
2017 тамоми муассисањои давлатї таълимии томактабии 
љумњурї ба маблаѓгузории меъёрї (сарикасї) гузаронида 
мешаванд.

Маблаѓгузории соњаи маориф дар даврони Истиќлолият 
(млн. сомонї)

Сол 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Маб-
лаѓ

11973 12845 78872 100 
984

161 
334

253 
070

317 
694

506 
323

Сол 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Маб-
лаѓ

691 
248

1110 
208

1068 
341

1363 
359

1607 
836

2 130 
836

2 516 
965

2918 
639

§ 2. ГУСТАРИШИ ТАЊИЯ ВА НАШРИ 
АДАБИЁТИ ТАЪЛИМИЮ ИЛМЇ

Дар замони соњибситиќлолї тањия, нашр ва таъмини 
муассисањои тањсилоти умумї бо китобњои дарсї яке аз 
самтњои афзалиятноки фаъолияти Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон гардидааст. Барои он ки барои 
мактабњои тољикї китобњои дарсї ба пуррагї рўйи чоп оянд, 
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ин раванд чанд марњиларо паси сар намуд. Метавон онро 
марњилаи тозаи тањаввулот дар тањия ва таълифи китобњои 
дарсї арзёбї кард ва ин кор аз нав бо назардошти арзишњо 
ва хусусиятњои миллї оѓоз шуд. Аммо солњои аввали 
истиќлолият дар самти корњои нашри китобњои дарсї 
низ камбудињои зиёде љой доштанд. Иќтидори иќтисодии 
мамлакат имкон намедод, ки нашр ва таќсимоти китобњои 
дарсї ба таври ќаблї ба роњ монда шавад. Роњбарияти 
њамонваќтаи Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон 
норасоии китобњои дарсиро дарк карда, зарурати нашри 
адабиёти таълимиро масъалаи аввалиндараља њисобид ва ба 
ин кор сармояи хориљиро љалб намуд. Њамин тариќ, соли 
1994 аз љониби Хазинаи кўдаконаи СММ –  ЮНИСЕФ 280 
тонна коѓази аълосифат барои нашри адабиёти таълимї 
ба таври ройгон људо гардид. Бо дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз њисоби ин коѓазњо 12 номгўй 
китобњои дарсї барои хонандагони синфњои ибтидої бо 
теъдоди 1 миллиону 200 000 нусха ба нашр расонида шуд. 
Ин амал ќадами аввалин дар самти чопи китобњои дарсї 
дар таърихи маорифи кишвар буд. Аз солњои 1994 то соли 
2001 асосан китобњои дарсї барои синфњои ибтидої, аз 
ќабили «Алифбо», «Забони модарї» ва «Математика» нашр 
мешуданд. 

Бањри ташаккулу такомули соњаи маориф дар як муддати 
кўтоњ корњои муњимме ба сомон расонида шуд. Барои 
нашри китобњои дарсї љалби сармоягузорони хориљї сол 
ба сол зиёд шуд. Соли 1998 Бонки љањонї барои нашри 
18 номгўй китобњои дарсии синфњои болоии муассисањои 
тањсилоти умумии кишвар 1 миллиону 800 000 доллари 
амрикої маблаѓ људо кард, ки ин амал маорифи кишварро 
то андозае аз вартаи норасоии китобњои дарсї баровард. 
То ин давра асосан китобњои дарсии дар замони Иттињоди 
Шўравї, ки асосан аз русї тарљума мешуданд, мавриди 
амал ќарор доштанд. Мутассифона китобњои дарсиеро, ки 
барои хонандагони синфњои ибтидої аз соли 1995 то соли 
2001 чоп шуда буданд, бо сабаби пастсифатиашон њатто як 
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сол њам истифода бурда наметавонистанд. 
Мушкилоти дигар, ки то солњои 2000-ум барои рушди 

соња монеа эљод мекард, хеле кам будани маблаѓњои буљетї 
буданд. Масалан, дар соли 1999 њамагї 9 номгўй китобњои 
дарсї бо теъдоди 780 000 нусха чоп шудаанд. Вазъият дар 
солњои 2000 – 2001 низ чандон бењ набуд. Бо назардошти 
чунин вазъият Њукумати Љумњурии Тољикистон барои чопи 
китобњои дарсї 16,5 млн сомонї маблаѓњои инвеститсиониро 
равона кард. Ба њамин тартиб тањия ва таълифи китобњои 
дарсї зина ба зина вусъат ёфт. 

Аз соли 2001 низоми иљораи китобњои дарсї дар 
муассисањои тањсилоти умумии кишвар ба роњ монда шуд. 
Бо маќсади ба низом даровардани таълиф, тарљума, чоп ва 
таъмин намудани хонандагон бо китобњои дарсї соли 2002 
дар Вазорати маориф шуъбаи тањия, нашр ва муомилоти 
китобњои дарсї таъсис дода шуд. Бинобар васеъ шудани 
доираи фаъолияти шуъба он дар соли 2005 ба раёсат табдил 
ёфт. Барои бартараф кардани мушкилињои љойдошта 
кормандони дастгоњи Вазорати маориф фаъолияти корњои 
нашрии дигар мамлакатњои рушдёфтаро омўхта, ба хулосае 
омаданд, ки барои самаранокии корњои нашрии китобњои 
дарсї басти вазифавии раёсатро васеъ бояд кард. Бинобар 
ин бо пешнињоди Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон 
ва ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 01.02.2007 
раёсат ба Маркази тањия, нашр ва муомилоти китобњои 
дарсї, илмию методї (минбаъд Марказ) табдил дода, доираи 
фаъолияти вай васеъ гардида, чопи китобњои дарсї ва њама 
гуна маводи таълимї ба уњдаи он вогузор карда шуд. Бо 
маќсади таъмини мактабњои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон бо китобњои дарсї 3-юми августи соли 2007 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти №391 дар 
бораи “Барномаи давлатии тањия ва нашри китобњои дарсї 
барои солњои 2007-2010” ќабул ва дар доираи он нашри 
китобњои дарсї барои мактабњои тањсилоти миёнаи умумии 
таълимашон бо забони тољикї пурра ба анљом расонида 
шуда, нашри такрории ќисми зиёди китобњои дарсии солњои 
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2001– 2005 низ роњандозї гардид. 
Дар умум давоми солњои 2000-ум то 2012 зиёда аз 

160 номгўй китобњои дарсї аз љониби Марказ барои 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї зина ба зина 
нашр ва дастрас гардонида шуд. Дар соли 2009 марњилаи 
дигари чопи китобњои дарсї, яъне тањияи китобњои дарсии 
насли нав шурўъ гардид. Нахустин китобњои дарсии насли 
нав «Забони модарї» ва «Математика» барои хонандагони 
синфњои 1-4 буда, мутобиќ ба меъёр ва талаботи 
байналмилалї рўйи чоп омадаанд. Мањз бо њамин маќсад 
гурўњњои доимоамалкунандаи муаллифону мураттибони 
стандартњо, барномаву наќшањои таълимї ва китобњои 
дарсї таъсис дода шуд. 

Гузашта аз ин, аз соли 2012 инљониб Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон дар самти чопи китобњои 
дарсї ва дигар маводи таълимї лоињаи љадидеро рўйи даст 
гирифт. Яъне чопи китобњои дарсї ва маводи таълим дар 
дохили кишвар буд. Ин иќдом дар њоле роњандозї гардид, 
ки то ин замон тамоми китобњои дарсї ва маводи таълимї 
дар хориљи кишвар нашр шуда, маблаѓњои њангуфт ва дар 
шароити имрўза барои мактабу маориф ва умуман љумњурї 
хеле зарурї ба берун мерафт. Ташаббуси Вазорати маориф 
ва илм дар самти ба роњ мондани чопи китобњои дарсї ва 
маводи таълимї дар дохили кишвар агар аз як тараф роњи 
љилавгирї аз њама гуна бенизомињо шуда бошад, аз љониби 
дигар боиси рушди ширкатњои ноширии ватанї ва ба вуљуд 
омадани љойњои кории зиёд гардид. Њамчунин дар соњаи 
полиграфии кишвар як фазои бењтари корї муњайё шуда, 
аксари чопхонањо соњиби дастгоњњои пуриќтидор гаштанд.

Дар умум давоми соњибистиќлолии кишвар аз љониби 
Марказ бо назардошти нашри такрорї 472 номгўй китобњои 
дарсї бо теъдоди 27 993 921 нусха ба маблаѓи умумии 152 
498 043 ба нашр расонида шудааст. Ин раванд сол аз сол 
афзоиш меёбад. Дар навбати худ дар давоми ин солњо ба 
суратњисоби махсуси Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон 131 021 387 сомонї аз њисоби маблаѓњои иљораи 
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китобњои дарсї ворид гардидааст. 
Дар даврони соњибистиќлолии кишвар Марказ чопи 

китобњои дарсиро барои хонандагони аќаллиятњои миллї 
низ бомуваффаќият анљом додааст. Аз он љумла, барои 
хонандагони русзабони љумњурї дастурњои методии 
«Права человека, 10-ый класс» ва «Права человека, 11-ый 
класс» бо теъдоди 5 000-нусхагї, китобњои дарсии «Права 
человека» барои синфи 11 бо теъдоди 2 500 нусха, «История 
таджикского народа» барои синфи 9 бо теъдоди 15 000 
нусха ба нашр расонида шуд. Њамзамон бо ёрмандї ва 
маблаѓгузории ташкилотњои Федератсияи Русия китобњои 
дарсии «Русский язык» барои синфњои 5, 10–11, «Литература» 
барои синфњои 6–11 бо теъдоди умумии 40 810 нусха (њар 
як китоб 5 830-нусхаї) нашр ва ба муассисањои тањсилоти 
умумии таълимашон бо забони русї дастрас гардонида шуд.

Барои мактабњои тањсилоти умумии таълимашон бо 
забони ўзбекї низ зиёда аз 33 нусха китобњои дарсї бо 
теъдоди 1 041 370 нусха ба маблаѓи 5 258 924 сомонї 
ба нашр расонид. Барои мактабњои тањсилоти умумии 
таълимоташон бо забони ќирѓизї соли 2006 бо маблаѓњои 
људонамудаи Бонки љањонї аз Љумњурии Ќирѓизистон 18 
номгўй китобњои дарсї бо теъдоди 23 600 нусха ба маблаѓи 
327 574 сомонї харидорї ва дастрас гардонида шуд. Дар ин 
самт њамзамон соли 2010 китоби дарсии «Таърихи халќи 
тољик» барои синфи 6 ба забони ќирѓизї тарљума ва бо 
теъдоди 2 000 нусха чоп шуд. Барои хонандагони мактабњои 
тањсилоти умумии таълимашон бо забонњои ѓайритољикї 
низ китобњои дарсии «Забони давлатї» аз синфњои 2 то 10 
нашр шуд, ки мавриди истифодаи хонандагони ин мактабњо 
ќарор доранд. Лозим ба ёдоварист, ки бо фармоиши вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон љињати тањия ва 
таљдиди назар шудани китобњои «Забони давлатї» (аз 
синфи 2 то 10) гурўњи корї ба кор шурўъ кардааст. Барои 
хонандагони туркманзабони љумњурї соли 2011 китобњои 
дарсии «Харплык», (Алифбо) (с.1) 200 нусха, «Эне дили» 
(с.1-4), (Забони модарї) ва «Математика» (с.1) бо теъдоди 
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200 нусхагї ба нашр расонида шуд. 
Тањияи якчанд санадњои марбута, ки дар ин муддат рўйи 

кор омад, барои бењтар шудани фаъолияти соња мусоидат 
мекунад. Аз он љумла, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи адабиёти таълимї» аз 26-уми июли соли 2014, тањти 
№1122 ќабул гардид, ки барои ба танзим даровардани 
муносибатњои љамъиятї оид ба тањия ва нашри адабиёти 
таълимї, инчунин кафолат ва талаботи давлатї ба адабиёти 
таълимї замина мегузорад. Њамчунин бо маќсади баланд 
бардоштани сатњи мазмуну муњтавои адабиёти таълимии 
дар њамаи зинањои тањсилот дар Љумњурии Тољикистон 
истифодашаванда «Низомномаи намунавї оид ба тањия, 
экспертиза ва нашри адабиёти таълимї» тањия гардид, ки 
он муносибатњои љамъиятиро дар самти тањия, экспертиза 
ва нашри адабиёти таълимї ба танзим медарорад.

Нуктаи дигаре, ки дар мадди назари њамешагии Њукумати 
љумњурї ва роњбарияти Вазорати маориф ва илм ќарор 
дорад, ин сифату мазмуни китобњои дарсї мебошад. Барои 
бењтар шудани сифати нашр ва тањрири адабии китобњои 
дарсї соли 2012 Муассисаи нашриявии «Маориф» ва КВД 
«Комбинати полиграфии шањри Душанбе» аз Вазорати 
фарњанг ба тавозуни Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон гузаронида шуд. Умеди моро дар ин самт 
таъкиди Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон, ки 
зимни суханронї бахшида ба Рўзи дониш ва 70-солагии 
таъсиси Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи 
Рўдакї садо дод, ќавитар масозад. «Замони муосир ва 
њазораи нав таќозо мекунад, ки вобаста ба ворид гардидани 
принсипи салоњиятнокии касбї дар раванди тањсилот 
стандартњои нави давлатии таълим такмил дода, вобаста 
ба ин, барои њамаи зинањои таълим насли нави китобњои 
дарсї ва барномањои таълимї тањия карда шаванд. Яъне 
корро тавре ба роњ бояд монд, ки омўзгор ва хонанда доир 
ба ин, ки чаро бояд хонад, донад ва иљро карда тавонад, 
тасаввур ва маълумоти амиќ дошта бошад. Илова бар ин, 
зарурати ба забони русї тарљума кардани як ќатор китобњои 



181

дарсии тољикї, аз љумла таърихи халќи тољик, география 
ва монанди инњо, инчунин дар дохили кишвар ба теъдоди 
зарурї чоп кардани китобњои дарсї барои мактабњои 
забони тањсилоташон русї пеш омадааст, ки иљрои ин кор 
вазифаи масъулони соња мебошад».

Маркази тањия, нашр ва муомилоти китобњои дарсї, 
илмию методии Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар партави сиёсати хирадмандонаи Њукумат 
ва Президенти фарњангсолори кишвар, Асосгузори сулњу 
вањдати миллї–Пешвои миллат Эмомалї Рањмон мудом 
фаъолияти худро дар самти тањия ва чопи китобњои дарсї ва 
маводи таълимї идома дода, њама гуна иќдому ташаббусњои 
наљибу шоистаро бањри рушди соња дастгирї ва рушду 
тавсеа мебахшад. 

§ 3. ТАЊКИМИ ИДОРАКУНЇ ВА ИТТИЛООТОНИИ 
СОЊАИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ДОНИШГОЊЇ

Дар давраи Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон 
системаи иттилоотии идоракунии соњаи маориф барои 
муассисањои тањсилоти томактабї, тањсилоти умумї, 
муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї 
барномаи компютерии системаи иттилоотии идоракунии 
маориф тањия ва фаъолгарданда шудааст, ки маълумотњои 
оморї тибќи барномаи компютерї љамъоварї ва коркард 
мешаванд. 

Љорї намудани системаи иттилоотии идоракунї дар 
њамаи зинањои тањсилот ба такмили заминаи меъёрии 
њуќуќї оид ба љорї намудани технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї ба раванди таълим мусоидат менамояд.

Компютерикунонии муассисањои тањсилоти миёна барои 
ноил гардидан ба нишондињандањои љањонии таъминот бо 
техникаи компютерї, ба пуррагї васл намудани муассисаи 
таълимї ба шабакаи Интернет, тањия ва љорї намудани 
технологияи тањсилоти фосилавї дар њамаи самтњои маориф, 
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фароњам овардани марказњои захирањои иттилоотии 
таълимї дар минтаќањо ва портали таълимии вазорат, 
таъмини муассисањои тањсилоти миёна бо нашрияњои 
таълимии электронї мутобиќи барномањои таълимї ва 
љорї намудани низоми иттилоотии мониторинг, тањлил ва 
идоракунии муассисањои маориф замина мегузорад.

Татбиќи самтњои зикргардида баланд бардоштани сифати 
тањсилро аз њисоби љорї кардани технологияи иттилоотии 
коммуникатсионї ба раванди таълим ва ќабули ќарорњои 
идоракунї дар асоси маълумоти сањењи мониторинг ва 
тањлили вазъи маориф таъмин менамояд;

Аввали асри ХХ1-ро дар Љумњурии сохибистиќлоли 
Тољикистон асри компютеркунонии оммавї номем, хато 
намекунем. Зеро дар ин давра истифодаи технологияи 
компютерї тамоми табаќањои љомеаро фаро гирифт. 
Хусусан, ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи компютеркунонии соњаи маориф» далели ин гуфтањои 
боло мебошад. 

Маркази љумњуриявии технологияи информатсионї ва 
коммуникатсияи назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 
декабри соли 2006, №594 њамчун муассисаи тобеи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ба фаъолият шурўъ 
кардааст. 

Айни замон, дар 64 шањру ноњияи љумњурї Марказ ва 
бахшњои хизматрасонии компютерї, ки дар онњо аз 0,5 то 
12,5 воњиди корї таъсис дода шудаанд, фаъолият менамоянд. 
Вазифаи асосии ин марказу бахшњо таъмири компютерњо 
ва дастгоњњои техникї дар муассисањои таълимї, ташкили 
семинар ва курсњои кўтоњмуддат барои омўзгорони фанњои 
мухталиф мебошад. Дар ин давра 15 Марказ дар шањру 
ноњияњои љумњурї соњиби иљозатнома оид ба пешбурди 
фаъолияти таълимї љињати ташкили курсњои кўтоњмуддат 
гардиданд ва мустаќилона омўзиши курсњои кўтоњмудати 
компютерї ва забонњои хориљиро ба роњ мондаанд. 

Аввалан, дар назди Вазорати маориф Шўрои ТИК бо 
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љалби масъулини вазорат, мутахассисон аз муассисањои 
тањсилоти олии касбї ва шарикони њамкори вазорат-
Ассотсиатсияи дастраскунандагони Интернет, Фонди 
љамъиятии Интернет, Академияи виртуалии ТИК ва Фонди 
љамъиятии ташаббуси шањрвандии сиёсати интернет таъсис 
дода шуд. Шўрои мазкур мунтазам љаласањои худро доир 
намуда, масъалањои вобаста ба амалисозии Стратегияи 
давлатии «Технологияњои иттилоотию коммуникатсионї 
барои рушди Љумњурии Тољикистон», Барномаи 
давлатии рушд ва татбиќи технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї дар Љумњурии Тољикистон, Консепсияи 
сиёсати давлатии иттилоотии Љумњурии Тољикистон ва 
стратегияи ислоњоти системаи идораи давлатии Љумњурии 
Тољикистонро назорат менамояд.

Бањри амалишавии ин маќсад муассисањои таълимї 
бояд сатњу сифати хизматрасониро баланд бардошта, 
истифодабарии технологияи муосирро њамчун омили асосї 
бањри ноилшавї ба маќсад пеш гузоранд. Ин тамоюл ба 
хатмкунандагон барои гирифтани маълумоти замонавї ва 
дар оянда соњиб гаштан ба касби љавобгў ба талаботи бозор 
имконият фароњам меоварад.

Имрўз дар муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон 53556 адад компютер, 8816 адад принтер, 
2239 генератори дизелї мавриди истифода ќарор доранд. 
Дар љумњурї ба 13,5 нафар хонандагони синфњои 7-11 
як адад компютер рост меояд ва барномаи давлатии 
компютеркунонї 110,8% иљро гардидааст. 

Бинобар ин, баланд бардоштани заминаи моддї - техникї, 
яъне таъмин бо тахтањои электронї, проекторњо, пайвастан 
ба шабакаи љањонии интернет, бо барќи озод таъмин 
намудани муассисањои таълимї, таъсиси маводи таълимии 
электронї, дар сатњи баланд гузаронидани такмили ихтисос 
ва омўзиши омўзгорони муассисањои таълимї ва ба ташкили 
низома ягонаи иттилоотии соња зарурати бештар ба миён 
омадааст.

Маркази љумњуриявии технологияи информатсионї ва 
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коммуникатсияи назди Вазорати маориф ва илм дар самти 
таъмин ва дастрасии бо барномањои таълимї ва дастурњои 
методиву китобњои дарсї бо назардошти охирин дастовардњо 
дар ин соња, китобњои дарсї аз фанни технологияи 
иттилоотї бо забони давлатї, маводњои электронї ва 
фиттањои омўзишї, зиёда аз 160 номгўй китобњои дарсї ба 
шакли электронї гардонида шуда, барои дар амал татбиќ 
кардан бо ќарори мушовараи Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон дастраси муассисањои тањсилоти 
умумї гардонида шуданд. 

Шаклњои электронии њама намуди китобњои дарсї 
аз синфи 1 то 11, филмњои таълимї (њаёт ва фаъолияти 
Мирзо Турсунзода, Истиќлолият ва рушди маориф), 
китоби Забони тољикї бо сабти овозиаш барои синфи 1, 
барномањои компютерии Забони англисї, русї, физика, 
химия, астрономия ва инчунин тестњо барои хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва ѓайра омода 
шудаанд. Марказ нусхаи фиттањои электронї «Забони 
модарї», «Арифметикаи ман» «Мураббии сол», «Омўзиши 
барномањо» «english_pictures», «english_teacher», «ABC», 
«Alphabet», «english_pictures», «russian_words», «write_
words», «Изучаем русские слова» ва барои мактабњои олї 
аз фанни математикаи олї барномаи электронии «Дониш» 
дастрас карда, њамчун айёниятњо ба муассисањои таълимї 
фиристода шуданд. 

Таъсиси китобхонањои электронї, бо тахтањои электронї 
таъмин намудани муассисањои таълимї ва истифодаи 
фаъоли онњо дар љараёни таълим, таъсиси шабакањои 
локалии муассисањои таълимї, сохтани системаи иттилоотии 
идоракунии маориф, таъмини додугирифт ва интиќоли 
ахбор тавассути почтаи электронї ва шабакаи интернетї 
аз иќдомњои дигари Маркази љумњуриявии технологияи 
информатсионї ва коммуникатсия дар ин самт мебошанд. 

Њамчунин бо маќсади иљрои Наќшаи чорабинињо оид ба 
татбиќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Консепсияи ташаккули њукумати электронї дар Љумњурии 
Тољикистон» барои тамоми Раёсат ва шуъбањои маорифи 



185

вилоят,шањр ва ноњияњои љумњурї почтаи электрониро 
дар домени «maorif. tj» таъсис додаанд. Бояд ќайд кард, ки 
худи Маркази љумњуриявии технологияи информатсионї 
ва коммуникатсия низ тамоми доду гирифти маълумотро 
тавассути почтаи электронї ба роњ мондааст. 

Айни замон тамоми Раёсат ва шуъбањои маорифи љумњурї 
ба шабакаи интернет пайваст буда, почтањои электронии 
худро доранд ва истифода менамоянд. Њамчунин бо маќсади 
иљрои консепсия дар миќёси љумњурї 1441 муассисаи 
тањсилоти умумї ба шабакаи байналмилали интернет 
пайваст карда шудаанд. Дар муассисањои тањсилоти миёна 
ва олии касбї низ истифодаи њамаљонибаи технологияњои 
муосири иттилоотию коммуникатсионї дар раванди таълим 
ба роњ монда шудааст. 

Марказ фаъолияти худро бо ташкилотњои љамъиятии 
татбиќкунандаи сиёсати давлат дар соњаи ТИК муштарак ба 
роњ мондааст. Аз љумла, чорабинињои гуногун бо «Ташкилоти 
љамъиятии Фонди Интернет», Ташкилоти љамъиятии 
Маркази ТИК, Ассотсиатсияњои дастраскунандагони 
Интернет, ЉДММ «Рањовард» ва ѓайрањо дар мавриди 
тайёр кардани Барномањои компютерї, пайвасти мактабњои 
тањсилоти умумї ба шабакаи интернет ва гузаронидани 
озмунњо. Инчунин бо ташаббуси Марказ Шўрои директорони 
марказњо таъсис дода шуд, ки ин бевосита барои пешбурди 
соњаи технологияи информатсионї ањамияти хосса дорад.

§ 4. РУШДИ СОХТМОНИ ИНШООТИ СОЊАИ 
МАОРИФ ДАР СОЛЊОИ 1991-2015

Солњои Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгзорї 2254 бинои 
муассисаи таълимї ва бинои иловагї дар назди муассисањои 
таълимї барои 474103 љойи нишаст бо маблаѓи умумии 2 
млрд. 316 млн. 259 њазор сомонї сохта ба истифода дода 
шудааст. Дар муќоиса шумораи сохтмони мактабњо дар 
соли 1992 17 адад, соли 2013 251 ададро ташкил медињад, ки 
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нишондињандаи мазкур нисбат ба соли 1992 14,7 маротиба 
зиёд мебошад.
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Аз ин шумора аз њисоби буљети љумњуриявї 1319 бинои 
муассисаи таълимї барои 330704 љойи нишаст бо маблаѓи 
умумии 1 млрд. 719 млн. 732 њазор сомонї, аз њисоби 
сармояи хориљї 397 бинои муассисаи таълимї барои 72913 
љойи нишаст бо маблаѓи умумии 419 млн. сомонї, аз њисоби 
соњибкорон ва ба тариќи њашар 538 бинои муассисаи 
таълимї барои 70486 љойи нишаст бо маблаѓи умумии 177 
млн. 526 њазор сомонї сохта ба истифода дода шудааст.

Дар маљмўъ, 132 бинои муассисаи таълимї барои 
31512 љойи нишаст бо маблаѓи 181 млн. 820 њазор сомонї 
дар вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 593 бинои 
муассисаи таълимї барои 147129 љойи нишаст бо маблаѓи 
488 млн. 409 њазор сомонї дар вилояти Суѓд, 868 бинои 
муассисаи таълимї барои 171971 љойи нишаст бо маблаѓи 
851 млн. 106 њазор сомонї дар вилояти Хатлон ва 661 бинои 
муассисаи таълимї барои 123491 љойи нишаст бо маблаѓи 
794 млн. 924 њазор сомонї дар шањри Душанбе ва ноњияњои 
тобеи љумњурї сохта ба истифода дода шудаанд.

Бо дастуру супориши Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон љињати баланд бардоштани пояи 
моддию техникии муассисањои таълимї ва муњайё намудани 
шароити мусоиди таълимї ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 27.08.2008,№436 «Дар бораи Барномаи 
давлатии сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабњо барои 
солњои 2008-2015, ки дар хонањои шахсї, вагонхонањо ва 
биноњои маъмурию љойњои љамъиятї ќарор доранд» ќабул 
гардид. 

Барномаи мазкур сохтмону азнавсозии 804 муассисаи 
таълимї, аз љумла 136 муассисаи таълимии дар хонањои 
шахсї ва 101 муассисаи таълимии дар вагонхонањо 
ќарордошта, 284 муассисаи таълимии дар њолати садамавї 
буда, 208 муассисаи таълимии ба таъмири асосї ниёздошта 
ва сохтмони нотамоми 75 муассисаи таълимиро ба маблаѓи 
умумии зиёда аз 590 млн. сомонї дарбар мегирад. 

Дар доираи амалигардонии барномаи мазкур давоми 
солњои 2008-2015 бо истифода аз њамаи сарчашмањои 
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маблаѓгузорї 136 бинои муассисаи таълимї барои 15744 
љойи нишаст аз хонањои шахсї ва 101 бинои муассисаи 
таълимї барои 13693 љойи нишаст аз вагонхонањо бароварда 
шуда, 200 бинои муассисаи таълимї барои 37029 љойи 
нишаст, ки дар њолати садамавї ќарор дошт, азнавсозї 
карда шуданд. Илова ба ин, 192 бинои муассисаи таълимї аз 
таъмири асосї бароварда, сохтмони 46 муассисаи таълимї 
барои 25853 љойи нишаст, ки аз даврони шўравї њамчун 
иншооти нотамом боќї монда буданд, ба анљом расонида 
шуданд. Дар маљмўъ, дар доираи татбиќи ќарори мазкур 
675 бинои муассисаи таълимї барои 92319 љойи нишаст 
сохта ба истифода дода шудааст. 

Бояд зикр кард, ки дар давоми амалї намудани Барномаи 
мазкур (2009-2015) аз њисоби маблаѓњои барои Вазорати 
маориф ва илм, ки аз буљети марказонидашуда пешбинї 
гардидааст 55 млн. 783 њазор сомонї равона карда шуд; аз 
љумла:

– соли 2009 13 млн.110 њазор сомонї; 
– соли 2010 12 млн. 455 њазор сомонї;
– соли 2011 4 млн. 631 њазор сомонї;
– соли 2012 5 млн. 952 њазор сомонї;
– соли 2013 5 млн. 241 њазор сомонї;
– соли 2014 6 млн. 900 њазор сомонї;
– соли 2015 7 млн. 494 њазор сомонї.
Њамзамон, бо назардошти имкониятњои молиявї 

љињати иљрои ќарори мазкур сохтмони нотамоми 4 
муассисаи таълимї барои 1380 љойи нишаст, бо маблаѓи 
34 млн. 781њазор сомонї аз њисоби марњилаи сеюми лоињаи 
«Сохтмон ва муљањњазгардонии муассисањои таълимї», ки 
аз њисоби ќарзи Фонди Саудии Рушд ва сањми Њукумати 
Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад, идома дорад. 

Њамчунин, дар доираи татбиќи марњилаи сеюми лоињаи 
«Таљдид ва идомаи сохтмони муассисањои таълимї», ки 
аз њисоби маблаѓгузории Бонки Исломии Рушд ва сањми 
Њукумати Љумњурии Тољикистон амалї мешавад, сохтмони 
7 бинои муассисаи таълимии нотамом давом дорад. Њамин 
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тавр, иљрои Барномаи давлатии мазкур дар ин давра, аз 
њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 84 фоизро ташкил 
медињад.

Тибќи супориши бевоситаи Президенти мамлакат аз 
њисоби буљети љумњуриявї барои сохтмон ва таљдиду 
тармими мактаб-интернатњои љумњурї давоми солњои 2013-
2015 ба андозаи 31 млн. 709 њазор сомонї, аз љумла барои 
таљдиду барќарорсозии мактаб-интернати љумњуриявии 
низомаш махсуси ноњияи Њисор ба андозаи 2 млн. 600 њазор 
сомонї, барои таљдиду барќарорсозии мактаб-интернати 
љумњуриявии кўдакони нобино ва сустбини ноњияи Њисор 
ба андозаи 1 млн. 600 њазор сомонї, барои сохтмони бинои 
хобгоњ барои 100 љой дар назди мактаб-интернати дењаи 
Кангурти ноњияи Темурмалик 3 млн. 600 њазор сомонї, 
сохтмони бинои таълимї барои 240 љойи нишаст дар назди 
Хонаи бачагони дењаи Танобчии ноњияи Темурмалик ба 
маблаѓи 3 млн. 400 њазор сомонї, барќарорсозии бинои 
хобгоњи мактаб-интернати љумњуриявї барои кўдакони 
ятим дар дењаи Саричашмаи ноњияи Шўрообод ба маблаѓи 
2 млн. 330 њазор сомонї, таъмири асосии мактаб-интернат 
барои кўдакони ятим ва бепарастор дар дењаи Арали ноњияи 
Восеъ ба маблаѓи 3 млн. 100 њазор сомонї, таъмири асосии 
мактаб-интернат барои кўдакони ятим ва бепарастор дар 
дењаи Кадучии ноњияи Восеъ ба маблаѓи 3 млн. 425 њазор 
сомонї, таъмири асосии мактаб-интернати ёрирасони №1, 
шањри Кўлоб ба маблаѓи 2 млн. 998 њазор сомонї, таъмири 
асосии Хонаи бачагони ноњияи Фархор ба маблаѓи 1 млн. 
756 њазор сомонї, таъмири асосии мактаб-интернати 
љумњуриявии кўдакони ятим дар шањри Кўлоб ба маблаѓи 
4 млн. сомонї, азнавсозии мактаб-интернати љумњуриявии 
кўдакони ятим дар ноњияи Љалолиддини Балхї ба маблаѓи 
1 млн. 800 њазор сомон ва азнавсозии мактаб-интернати 
љумњуриявии кўдакони ятиму бепарастор дар ноњияи Вахш 
ба маблаѓи 1 млн. 100 њазор сомонї људо гардида, иншооти 
мазкур пурра азнавсозї карда шуда, шароити мусоиди 
таълимї ва зист барои хонандагони мактаб-интернатњои 
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зикргардида муњайё карда шуд.
Аз њисоби маблаѓњои буљети љумњурї азнавсозии бинои 

Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино, сохтмони бинои таълимї дар назди Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї, сохтмони 
навбати дуюми Донишгоњи миллии Тољикистон ва хобгоњ, 
азнавсозии бинои филиали Донишгоњи давлатии Москва ба 
номи М. Ломоносов дар шањри Душанбе, сохтмони хобгоњњо 
дар назди Донишгоњи давлатии ба номи М.Назаршоев дар 
шањри Хоруѓ, сохтмони филиали Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї дар ноњияи Рашт, 
сохтмони бинои маъмурии Донишгоњи давлатии Кўлоб 
ба номи А.Рўдакї анљом ёфта, мавриди истифода ќарор 
гирифтанд.

Илова ба ин, сохтмони навбати дуюми Донишгоњи миллии 
Тољикистон, сохтмони Донишгоњ ва хонаи истиќоматї 
барои омўзгорон дар ноњияи Данѓара, сохтмони бинои 
нави таълимии Донишгоњи славянии Тољикистон-Россия, 
сохтмони Донишкадаи исломии Тољикистон ба номи 
Имоми Аъзам-Абўњанифа дар шањри Душанбе ва сохтмони 
бинои иловагии таълимии Донишкадаи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи С.Улуѓзода дар шањри Душанбе идома 
дорад. 

Мавриди зикр аст, ки бо дарназардошти торафт бењтар 
гардидани сатњи зиндагии мардум ва суръати афзоиши 
ањолии кишвар зарурати азнавсозии мактабњои мављуда 
ва сохтмони муассисањои таълимии нав ба миён омадааст. 
Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати њалли ин масъала 
ва таъмин намудани муассисањои соњаи маориф бо таљњизоту 
лавозимоти зарурї аз њамаи имкониятњои мављуда истифода 
карда истодааст.

Бо ин маќсад тибќи супориши Њукумати Љумњурии 
Тољикистон лоињаи “Барномаи давлатии сохтмон ва таъмиру 
азнавсозии муассисањои таълимии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2016-2025” омодаю ба Вазорати рушди иќтисод 
ва савдои Љумњурии Тољикистон пешнињод гардидааст. Ба 
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барномаи мазкур сохтмону азнавсозии 800 бинои муассисаи 
таълимї барои 179658 љойи нишаст бо маблаѓи умумии 
1 млрд. 708 млн. сомонї ворид карда шудааст. Дар назар 
аст, ки барномаи мазкур дар ин давра пурра амалї гашта, 
шароити мусоиди таълимї барои хонандагони муассисањои 
таълимии кишвар фароњам оварда мешавад. 
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БОБИ 4. ГУСТАРИШИ РОБИТАЊОИ 
БАЙНАЛМИЛАЛИИ МУАССИСАЊОИ ТАЪЛИМЇ ВА 

ИЛМЇ ДАР ДАВРОНИ ИСТИЌЛОЛИЯТ

§ 1. РУШДИ РОБИТАЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ 
МУАССИСАЊОИ ТАЪЛИМИЮ ИЛМЇ

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар 
давраи соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон дар самти 
муносибатњои байналмилалии маориф ва илм зиёда аз 50 
созишномаи байнињукумативу идориро оид ба њамкорї 
бо кишварњои хориљї ба имзо расонидааст. Аз љумла, бо 
Федератсияи Россия, љумњурињои Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 
Беларус, Озарбойљон, Украина, Полша, Туркманистон, 
Арманистон, Љумњурии Исломии Покистон, Латвия, Туркия, 
Љумњурии Исломии Афѓонистон, Љумњурии Исломии Эрон, 
Италия, Арабистони Саудї Малайзия ва ѓайрањо.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ба роњ мондани 
њамкорињо дар самтњои ба иќтисодиёти миллии љумњурї 
зарур бо 28 кишвари хориљї Комиссияи байнињукуматї 
оид ба тиљорат, фарњанг, иќтисодиёт, илм ва маориф таъсис 
додааст, ки дар кори он намояндагони Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон ширкат намуда, љињати 
рушди соњаи маориф ва илм пешнињодњои муњимро ироа 
менамоянд.

Њоло љињати боз њам васеъ намудани доираи њамкорї 
бо кишварњои хориљї дар самти маориф ва илм Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бо дастгирии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои ба имзо расонидани 
созишномањо байни Љумњурии Тољикистон ва кишварњои 
Кувайт, Бразилия, Туркия, Чехия, Аморати Мутањњидаи 
Араб, Фаронса, Ќатар, Озарбойљон, Салтанати Умон, 
Бањрайн ва ѓайрањоро ба наќша гирифтааст.

Дар тўли 25 соли истиќлолият Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон барои тањсил дар муассисањои 
тањсилоти олии касбии хориљи кишвар (зиёда аз 28 кишвар) 
30 њазор шањрвандони Љумњурии Тољикистонро дар асоси 
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бурсияњои тањсилии давлатї фиристодааст.
Дар баробари ин, Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон бо ташкилотњои байналмилалии Барномаи 
рушди Созмони Милали Муттањид, Созмони Байналмилалии 
Муњољират, Хазинаи Оѓохон, Њамкории техникии Олмон, 
Бонки умумиљањонї, Хазинаи Кувайт, Бонки рушди Осиё, 
Агентии байналмилалии Иёлоти Мутањњидаи Амрико оид 
ба инкишофи байналхалќї (ЮСАИД), Бонки рушди Саудї, 
ЮНИСЕФ, Намояндагии САЊА дар Љумњурии Тољикистон 
ва сафоратњои муќими кишварњои хориљї дар Љумњурии 
Тољикистон њамкории зичро ба роњ монд. 

Инчунин њамкорињои байналмилалї дар бахши ислоњоти 
соњаи маориф дар зинањои гуногуни тањсилот идома дорад. 
Бояд тазаккур дод, ки лоињањои ТЕМПУС ва Эрасмус-
Мундус дар ислоњоти тањсилоти олии касбї сањми муњим 
доранд.

§2. ГУСТАРИШИ ТАЊСИЛИ ШАЊРВАНДОНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ДАР КИШВАРЊОИ ХОРИЉЇ

Бо маќсади интихоб ва тайёр намудани мутахассисони 
лаёќатманд дар муассисањои таълимї ва илмии хориљи 
кишвар бо Ќарори њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 
декабри 2009 тањти №671 Муассисаи давлатии «Маркази 
барномањои байнамилалї» таъсис дода шудааст.

Инчунин, бо маќсади тайёр намудани кадрњо дар 
муассисањои таълимї ва илмии хориљи кишвар барои 
хонандагони лаёќатманд бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 2 апрели соли 2009 тањти №208 Стипендияи 
байналмилалии Президенти Љумњурии Тољикистон 
–  «Дурахшандагон» таъсис дода шудааст, ки аз љониби 
Муассисаи давлатии “Маркази барномањои байналмилалї” 
танзим мегардад. 

Њамчунин аз рўзи таъсисёбї то ба имрўз Марказ 
тавонист бо зиёда аз 20 давлатњои хориљї ба мисли 
Љумњурии Кореяи Љанубї, Љумњурии Озарбойљон, 
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Латвия, Љумњурии Исломии Эрон, Љумњурии Шимолии 
Туркии Кипр, Љумњурии Македонея, Литва, Љумњурии 
Ќирѓизистон, Љумњурии Њиндустон, Индонезия, Љумњурии 
Туркия, ИМА, Љумњурии Малайзия, Украина, Љумњурии 
Ќазоќистон, Љумњурии Лањистон, Љумњурии Халќии Хитой, 
Љумњурии Белорус ва Федератсияи Россия шартномаи 
њамкорї бандад ва шањрвандони Љумњурии Тољикистонро 
аз њисоби Стипендияи байналмилаии Президенти Љумњурии 
Тољикистон –     “Дурахшандагон” барои тањсил фиристад. Аз 
њисоби Стипендияи байналмилалии Президенти Љумњурии 
Тољикистон – «Дурахшандагон» дар асоси дархост ва 
пешнињодњои маќомотњои давлатї мутахассисон дар 
зинањои бакалавр, мутахассис, магистратура, аспирантура, 
докторантура, коромузї ва дигар зинањои илмї-тадќиќотї 
дар муассисањои олї ва илмии бонуфузи хориљї кишвар 

тайёр карда мешаванд.
Дар давоми 7-соли таъсисёбии Стипендияи байналмилалии 

Президенти Љумњурии Тољикистон – “Дурахшандагон” то ба 
имрўз дар зинањои гуногуни тањсил (бакалавр, мутахассис, 
магистратура, аспирантура, докторантура ва коромўзї) 407 
нафар шањрванди Љумњурии Тољикистон дар муассисањои 
тањсилоти олї ва илмии давлатњои хориљї ба тањсил фаро 



195

гирифта шудаанд, аз љумла соли 2008 32 нафар, соли 2009 
50 нафар, соли 2010 56 нафар, соли 2011 37 нафар, соли 2012 
54 нафар, соли 2013 53 нафар, соли 2014 71 нафар ва соли 
2015 бошад 54 нафар шањрвандони љумњурї барои тањсил ба 
хориљи кишвар фиристонида шуданд. 

Ногуфта намонад, ки тибќи муќаррарот шањрвандоне 
барои тањсил ба хориљи кишвар фиристода мешаванд, ки 
иќтисодиёти љумњурї ба он эњтиёљ дорад ва тайёр намудани 
онњо дар дохили кишвар ѓайри имкон аст. Тибќи банди 
13-и Низомномаи Стипендияи байналмилалии Президенти 
Љумњурии Тољикистон – «Дурахшандагон» ва ќарордоди 
баимзорасида стипендиатњои “Дурахшандагон” пас аз хатми 
муассисаи таълимї ба Љумњурии Тољикистон баргашта, аз 
рўйи ихтисосаш дар муассисањои давлатї бояд на кам аз 5 
сол фаъолият намоянд.

Ин аст, ки њамасола маблаѓгузорї љињати тайёр 
кардани кадрњо дар хориљи кишвар аз њисоби Стипендияи 
байналмилалии Президенти Љумњурии Тољикистон – 
«Дурахшандагон» афзуда, соли 2010 ин маблаѓ 4 529 403 
сомониро ташкил медод. Соли 2011 ин маблаѓ ба 5 500 
000 сомонї, 2012 6 200 000 сомонї, 2013 6 722 579 сомонї, 
2014 6 800 000 сомонї расид, дар соли 2015 ба андозаи 7 
000 000 сомонї зиёд карда шуд. Дар соли 2016 бошад, ба 
андозаи 7 200 000 сомонї  људо карда мешавад, ки он барои 
тањсил, истиќомат, стипендия, суѓуртаи тиббї ва роњкирои 
донишљўён карда мешавад.

Муассисаи давлатии «Маркази барномањои 
байналмилалї» љињати боз њам мустањкам намудани 
њамкорињо дар самти маориф ва илм ва ба ин васила ба роњ 
мондани њамкорињо дар љодаи тайёр намудани кадрњои ба 
иќтисодиёти миллии љумњурї зарур кўшиш ба харљ дода 
истодааст, ки шумораи зиёди шањрварндони Љумњурии 
Тољикистонро ба муассисањои таълимии бонуфузи љањонї 
дар давлатњои мутамаддин фиристад. Муассисаи давлатии 
“Маркази барномањои байналмилалї” то ба имрўз тавонист 
бевосита бо 104 муассисаи таълимии хориљї кишвар 
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шартномаи њамкорї бандад.
Тањлилњо нишон медињад, ки ќабули довталабон, агар дар 

соли тањсили 2011-2012 ба муассисањои таълимї ва илмии 
хориљи кишвар 1211 нафарро ташкил дињад, пас ин шумора 
дар соли тањсили 2012-2013 1269 нафар, соли тањсили 2013-
2014 2397 нафар, соли тањсили 2014-2015 3685 нафар ва дар 
соли тањсили 2015-2016 ба 4512 нафар расид. 

Бояд ќайд намуд, ки тибќи банди 3 ва сархати 11-и 
Низомномаи тартиби гузаронидани озмун барои ишѓоли 
мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї бо Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 20.06.2015 №659 
тасдиќ шуда, мутахассисони љавони тибќи квотањои давлатї 
ва ё роњхати маќомоти давлатї мактабњои олиро хатмкарда, 
њангоми маротибаи аввал таъин намудан ба мансабњои 
категорияи њафтум бе озмун сурат мегирад.

Аз ин лињоз, бо дастгирии бевоситаи Вазорати маориф ва 
илм ва зањмату кўшишњои кормандони Марказ аз 128 нафар 
хатмкунандагони Стипендияи байналмилалии Президенти 
Љумњурии Тољикистон – “Дурахшандагон” дар давоми 3 
соли охир 124 нафар дар муассисањои давлатї ба љойи кор 
таъмин карда шудаанд.

Бояд ќайд намуд, ки дар соњаи гуногуни њаёти иљтимоии 
кишвари азизамон Марказ мутахасиссони баландихтисосро 
низ љињати омўхтани таљрибаи пешрафтаи давлатњои 
љањонро сафарбар кардааст. 

Яке аз хатмкунандагон Фирдавс Ѓаниев, ки аз њисоби 
Стипендияи байналмилалии Президенти Љумњурии 
Тољикистон – “Дурахшандагон” дар хориљи кишвар 
тањсил намудааст, бори нахуст дар Љумњурии Тољикистон 
љарроњии ивази љигарро бо муваффаќият гузаронид. 
Инчунин Оќилљон Одинаев, ки бо ихтисоси пайвандсоз 
(Транспанталогия) аз њисоби стипендияи мазкур муассисаи 
тадќиќотии Федератсияи Россияро хатм кардааст, бори 
нахуст дар љумњурї љарроњии ивази гурдаро бомуваффаќият 
ба љо овард.

Номзади илмњои тиб Муъмин Элтаназаровро номбар 
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кардан меарзад, ки тибќи Стипендияи – “Дурахшандагон” 
дар зинаи аспирантура ва коромўзї аз рўйи ихтисоси 
“љарроњии дилу рагњо” Донишгоњи давлатии тиббии 
шимолу ѓарбии ба номи И.И. Мечниковаи шањри Санкт-
Петербурги Федератсияи Россияро хатм намудааст. Айни 
замон номбурда бо даъвати беморхонањои марказии шањру 
навоњии кишварамон дар саросари љумњурї беш аз 3754 
љарроњии дилу рагњоро гузаронидааст.Ин муваффаќияти мо 
дар соњаи тайёр намудани кадрњо мебошад.

Инчунин духтури дараљаи якум ва Аълочии Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии Љумњурии Тољикистон 
Шарифљон Олимбоев аз рўйи ихтисоси “пайвандњо ва 
муњрањо” дар Федератсияи Россия бозомўзї намуда, дар 
фаъолияти худ 350 љарроњии пайвандњо ва муњрањоро 
гузаронидааст. 
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ОХИРСУХАН

Баёни мухтасари таърихи рушди маориф ва илм дар 
даврони Истиќлолияти давлатї, ки дар ин китоб омад, 
шањодат аз он медињад, ки мардуми тољик дар даврони навин 
њам анъанањои ќадимаи ниёгонро њамчун халќи соњиби 
китобу ќалам, илму маърифат ва олиму омўзгор будан, 
идома додаанд ва љињати рушду равнаќи њамаљонибаи 
таълиму тарбияи шањрвандони ватандўсту инсонпарвар, 
соњибилму соњибмаърифат таваљљуњи хоса зоњир кардаанд. 
Бо шарофати Истиќлолияти давлатї аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Сарвари он – Асосгузори сулњу 
Вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон соњаи маориф 
њамчун соњаи афзалиятнок ва калидї эълон гардида, дар 
натиљаи чунин ѓамхорињо сол аз сол сохтмони муассисањои 
таълимї дар сар то сари љумњурї зиёд гардида, сифати 
таълим њам рў ба бењбудї овард, илму маърифат боло рафт. 

Соњаи маориф дар кишвари мо дар давраи Истиќлолияти 
давлатї бурду бохти зиёдро паси сар кард ва бо таваљљуњи 
хосаи роњбарияти давлат маорифро дар сиёсати кишвар 
аввалмаќом ва нигоњи љомеа ва давлатро ба мактабу муаллим 
ва тањсили насли наврас зиёд гардонд. Ин аст, ки Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон њамчун ваколатдор 
дар соњаи маориф ва илм минбаъд низ кўшиш мекунад, 
ки тамоми дастуру супоришоти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, алалхусус Сарвари он – Асосгузори сулњу 
Вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмонро сариваќт ва бо 
сифати баланд ба иљро расонад. 

Албатта, новобаста аз корњою фаъолияти ба 
сомонрасонида њоло њам камбудию мушкилот дар соњаи 
маориф ва илми љумњурї ба назар мерасад, бо вуљуди ин 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон боварї 
дорад, ки проблемањои љойдошта тадриљан њал гардида, 
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ислоњоти соњаи маориф ва илм дар солњои минбаъда дар 
њамаи самтњо давра ба давра амалї хоњад шуд.

Афзалиятнок, калидї ва омили амнияти миллї номбар 
шудани маориф аз нигоњи Роњбари давлат дар замони имрўза 
њар яки моро водор месозад, ки дар иљрои вазифањои худ боз 
њам масъулияти бештар эњсос намоем. Чунин бањогузорї 
далели он аст, ки маориф ва илм њаќиќатан дар ташаккули 
њаёти љомеа ва истиќлолияти кишвар наќши муњим мебозад. 

Даврони истиќлолияти давлатї собит намуд, ки маориф ва 
илм неруи азим аст. Истифодаи ин неруи беназир дар корњои 
созандагї метавонад на танњо ба рушди соња мусоидат 
намояд, балки дар шукуфоии имрўзу фардои њар диёр ва 
мафкураи њар як сокини он низ, ки њадафи муњимтарини 
сиёсати Пешвои миллати мост, сањми беандоза бузурге 
гузорад.
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